

EKONOMICKÁ UNIVERZITA V BRATISLAVE

Obchodná fakulta

Evidenčné číslo: 102006/I/2016/3781247309

**1-EUROVÁ S.R.O. A JEJ VÝZNAM
V OBCHODNOPRÁVNÝCH VZŤAHOCH**

Diplomová práca

2016

Bc. Marta Kulichová

EKONOMICKÁ UNIVERZITA V BRATISLAVE
Obchodná fakulta

1-EUROVÁ S.R.O. A JEJ VÝZNAM
V OBCHODNOPRÁVNÝCH VZŤAHOCH

Diplomová práca

Študijný program: Marketingový a obchodný manažment

Študijný odbor: Obchod a marketing

Školiace pracovisko: Katedra obchodného práva

Vedúci záverečnej práce: JUDr. Mgr. Marián Kropaj, PhD.

Bratislava 2016

Bc. Marta Kulichová

Čestné vyhlásenie

Čestne vyhlasujem, že záverečnú prácu som vypracovala samostatne a že som uviedla všetku použitú literatúru.

Dátum:

.....
podpis

Pod'akovanie

Touto cestou by som sa rada pod'akovala pánovi JUDr. Mgr. Mariánovi Kropajovi, PhD. Za odborné vedenie, cenné rady, pripomienky a pomoc pri vypracovávaní tejto diplomovej práce.

Ďakujem.

ABSTRAKT

KULICHOVÁ, Marta: *1-eurová s.r.o. a jej význam v obchodnoprávných vzťahoch*. – Ekonomická univerzita v Bratislave. Obchodná fakulta; Katedra obchodného práva.- Vedúci záverečnej práce: JUDr. Mgr. Marián Kropaj, PhD. - Bratislava: OF EU, 2016, 65 s.

Cieľom záverečnej práce je vymedziť význam jednoeurovej spoločnosti s ručením obmedzeným v obchodnoprávných vzťahoch a určiť možnosť jej využitia v podnikateľskej sfére Slovenskej republiky na základe identifikovaných výhod a nevýhod takejto spoločnosti. Práca je rozdelená do 17 kapitol a obsahuje 3 tabuľky. Prvá kapitola je venovaná teoretickej analýze jednoeurovej spoločnosti s ručením obmedzeným a jej porovnaniu s „riadnou“ spoločnosťou s ručením obmedzeným. V ďalšej časti sme charakterizovali spoločnosť s ručením obmedzeným so základným imanom 1 Kč v Českej republike a určili sme jej výhody a nevýhody v podnikateľskej sfére krajiny a taktiež sme ju porovnali s 1-eurovou s.r.o. navrhnutou v Slovenskej republike. Následne sme definovali novovzniknutý a v súčasnosti už schválený typ spoločnosti - jednoduchú spoločnosť na akcie. Ďalej sa venujeme objasneniu pojmu obchodnoprávny vzťah a definovaniu subjektov, objektov a taktiež obsahu obchodnoprávných vzťahov.

Záverečná kapitola sa zaoberá konkrétnym postupom založenia spoločnosti s ručením obmedzeným podľa platnej legislatívy a vymedzením rozdielov pri zakladaní riadnej a 1-eurovej spoločnosti s ručením obmedzeným. Takisto sme sa na základe získaných teoretických informácií venovali významu 1-eurovej s.r.o. v obchodno-právných vzťahoch a analyzovali sme možnosti, kedy by bola takáto forma obchodnej spoločnosti akceptovateľná v podnikateľskom prostredí Slovenskej republiky.

Výsledkom riešenia danej problematiky sú naše odporúčania, ktoré by podľa nášho názoru dopomohli ku korekcii návrhu na jednoeurovú s.r.o. na základe výhod a nevýhod vyplývajúcich z Návrhu novely Obchodného zákonníka zo dňa 22.08.2014 tak, že by spoločnosť mohla byť využiteľná v praxi.

Kľúčové slová: Spoločnosť s ručením obmedzeným, 1-eurová s.r.o., Obchodnoprávne vzťahy, Jednoduchá spoločnosť na akcie

ABSTRACT

KULICHOVÁ, Marta: *1-euro Limited Liability Company and its purpose in commercial and legal relations*. - University of Economics in Bratislava. Faculty of Commerce; Department of Commercial Law. - Thesis supervisor: JUDr. Mgr. Marián Kropaj, PhD. – Bratislava: OF EU, 2016, 65 p.

The aim of the final thesis was to determine the importance of 1-Euro Limited Liability Company in commercial and legal relations and its application in the business sphere of Slovak republic based on identified advantages and disadvantages of this type of a company. The diploma work is divided into 17 chapters and contains 3 charts. The first chapter is devoted to theoretical analysis of 1-Euro Limited Liability Company and its comparison with "regular" Limited Liability Company. The following chapter describes the characteristics of a Limited Liability Company with registered capital of 1 CZK in Czech Republic and determines its advantages and disadvantages in the business sector of the country and we compared it with the suggested 1-Euro Ltd. in Slovakia. Also, we defined the newly created and approved type of company – Simple Company for Shares. Furthermore, we focus on the clarification of the concept of commercial and legal relations and the definition of the subject, object and also of the content of commercial and legal relations.

The final part deals with a specific procedure for establishing a Limited Liability Company and defining the differences between establishing “regular” and 1-Euro Ltd. On the basis of theoretical information we also described the importance of 1-Euro Ltd. in commercial and legal relations and we analyzed the possibilities when would be the suggested 1-Euro Ltd. acceptable in the business environment in Slovakia.

Based on the advantages and disadvantages of 1-Euro Ltd. according to the Draft amendment to the Commercial Code of 22.08.2014 the results of the issue are our recommendations which would in our opinion help to correct the suggested type of 1-Euro Ltd. so it could be usable in practice.

Key words: Limited Liability Company, 1-Euro Ltd., Commercial and legal relations, Simple Company for Shares

OBSAH

ÚVOD.....	8
1. Súčasný stav riešenej problematiky doma i v zahraničí	10
1.1. Jednoeurová s.r.o. v Slovenskej republike	10
1.1.1. <i>Dôvod vzniku Návrhu zákona.....</i>	<i>10</i>
1.1.2. <i>Špecifiká navrhovanej 1-eurovej s.r.o. a jej porovnanie s „riadnou“ s.r.o.</i>	<i>12</i>
1.2. Spoločnosť s ručením obmedzeným so základným imaním vo výške 1 Kč v Českej republike	18
1.2.1. <i>Charakteristické znaky jednokorunovej s.r.o.</i>	<i>19</i>
1.2.2. <i>Proces založenia s.r.o. v Českej republike a porovnanie podnikania formou s.r.o. v Slovenskej a v Českej republike.....</i>	<i>21</i>
1.3. Jednoduchá spoločnosť na akcie (j.s.a)	23
1.3.1. <i>Výhody a nevýhody založenia jednoduchej spoločnosti na akcie</i>	<i>23</i>
1.4. Obchodnoprávne vzťahy	24
1.4.1. <i>Vznik obchodnoprávných vzťahov.....</i>	<i>25</i>
1.4.2. <i>Prvky obchodnoprávných vzťahov</i>	<i>25</i>
1.4.3. <i>Obsah obchodnoprávných vzťahov</i>	<i>26</i>
2. Cieľ práce	27
3. Metodika práce a metódy skúmania	28
4. Výsledky práce	30
5. Diskusia.....	60
Záver	62
Použitá literatúra	63

ÚVOD

Spoločnosť s ručením obmedzeným je historicky najmladšou formou obchodnej spoločnosti. Je výsledkom zámernej teoretickej a legislatívnej činnosti. Pod pojmom obchodná spoločnosť rozumieme takú spoločnosť, ktorá je založená z niektorej z typov spoločností uvedených v Obchodnom zákonníku (zákon č. 513/1991 Zb.), a to ako fyzickými, tak aj právnickými osobami za účelom podnikania.

Spoločnosť s ručením obmedzeným je kapitálovou spoločnosťou, čo znamená, že na rozdiel od osobných spoločností sa zdôrazňuje kapitálová účasť spoločníka. Charakteristickým znakom pre tento typ spoločnosti je povinné vytváranie základného imania z vopred navrhnutých vkladov spoločníkov. Ďalším znakom je, že spoločnosť zodpovedá za porušenie svojich záväzkov celým svojím majetkom. Jednotliví spoločníci ručia za záväzky spoločnosti len do výšky svojich nesplatených vkladov zapísaných v Obchodnom registri.

Vládnym Návrhom novely zákona č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov zo dňa 22.08.2014 malo byť podnikateľom v Slovenskej republike od 1. januára 2015 umožnené založiť si spoločnosť s ručením obmedzeným so základným imaním vo výške 1 Euro.

Cieľom diplomovej práce je definovať špecifiká, ktorými sa vyznačuje 1-eurová spoločnosť s ručením obmedzeným, identifikovať výhody a nevýhody takejto spoločnosti a na základe ich analýzy určiť význam 1-eurovej spoločnosti s ručením obmedzeným v obchodnoprávných vzťahoch v Slovenskej republike. Parciálnym cieľom práce je porovnanie základných charakteristík „riadnej“ spoločnosti s ručením obmedzeným s charakteristikami jednoeurovej spoločnosti s ručením obmedzeným a taktiež identifikovanie krajiny, v ktorej môžeme nájsť podobný typ spoločnosti s ručením obmedzeným so zníženou požiadavkou na vytváranie základného imania a popísať princíp a aplikáciu takéhoto typu spoločnosti vo vybranej krajine, na základe čoho bude možné porovnať jednoeurovú spoločnosť s ručením obmedzeným v Slovenskej republike a vo vybranej krajine.

V prvej časti práce s názvom *Súčasný stav riešenej problematiky doma i v zahraničí* sa na základe teoretických poznatkov a zdrojov sekundárnych údajov, ktorými sú napríklad dostupné knižné a internetové zdroje, Návrh novely zákona č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov zo dňa 22.08.2014 a Dôvodová správa k Návrhu novely zákona č. 513/1991 Zb. zo dňa 22.08.2014 v znení neskorších predpisov, venujeme teoretickej

analýze 1-eurovej spoločnosti s ručením obmedzeným a „riadnej“ spoločnosti s ručením obmedzeným. Ďalšia kapitola sa zaoberá charakteristikou spoločnosti s ručením obmedzeným so základným imanom 1 Kč v Českej republike a určení jej výhod a nevýhod v podnikateľskej sfére tejto krajiny.

Ďalej sme charakterizovali nový typ kapitálovej spoločnosti - Jednoduchú spoločnosť na akcie, ktorá vznikla po mnohých pokusoch o zavedenie 1-eurovej s.r.o. V práci sme popísali jej jednotlivé znaky a takisto aj jej výhody a nevýhody týkajúce sa jej využitia v podnikateľskom prostredí Slovenskej republiky.

V závere prvej časti diplomovej práce sme objasnili pojem obchodnoprávny vzťah a definovali sme jeho subjekty, objekty a taktiež obsah obchodnoprávných vzťahov.

V praktickej časti sa venujeme simulácii postupu a spôsobu založenia riadnej spoločnosti s ručením obmedzeným podľa platných právnych predpisov a následného vymedzenia krokov, ktorými by sa odlišilo zakladanie 1-eurovej spoločnosti s ručením obmedzeným a jeho využitia v praxi. Ďalej uvádzame odporúčania a návrhy, ktorých aplikáciou by sme dospeli k zlepšeniu Návrhu novely Obchodného zákonníka zo dňa 22.08.2014.

V závere práce sme zhrnuli naše odporúčania a návrhy, ktoré by podľa nášho názoru prispeli k úspešnosti schválenia novej formy obchodnej spoločnosti slúžiacej na uľahčenie vstupu do podnikania a zlepšenia podnikateľského prostredia v Slovenskej republike.

1. Súčasný stav riešenej problematiky doma i v zahraničí

V tejto časti diplomovej práce sme sa venovali dôvodom vzniku Návrhu novely Obchodného zákonníka zo dňa 22.08.2014 (zákon č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov), ktorý mal nadobudnúť účinnosť od 1. januára 2015 (ďalej len „Návrh novely Obchodného zákonníka“), uviedli sme jednotlivé charakteristické vlastnosti, ktorými by mala disponovať 1-eurová s.r.o. a porovnali sme ich so základnými charakteristikami riadnej formy spoločnosti s ručením obmedzeným. Následne sme definovali spoločnosť s ručením obmedzeným v zahraničí so zníženou požiadavkou na vytváranie základného imania tak, ako sa uvádza v Návrhu novely Obchodného zákonníka, za ktorú sme si zvolili jednokorunovú s.r.o. so základným imaním v hodnote 1 Kč v Českej republike. Na základe štúdie rôznych článkov sme uviedli niekoľko výhod a nevýhod fungovania takejto formy s.r.o. v Českej republike. Na záver tejto kapitoly sme sa venovali vymedzeniu pojmu obchodnoprávny vzťah a určeniu jeho základných častí, ktorými sú subjekt, objekt a obsah obchodnoprávneho vzťahu.

1.1. Jednoeurová s.r.o. v Slovenskej republike

Na základe vládneho Návrhu novely Obchodného zákonníka, malo byť možné založiť v Slovenskej republike spoločnosť s ručením obmedzeným so základným imaním vo výške 1 Euro. Novelu zákona parlament schválil. Hoci prezident Slovenskej republiky Andrej Kiska návrh vetoval, považoval zámer vzniku Návrhu novely Obchodného zákonníka ako krok dobrým smerom a svoj nesúhlas odôvodnil tým, že návrh bol čiastkový, nekomplexný a nedostatočný, čím bol tento návrh vrátený do parlamentu na opätovné prerokovanie. Na prelomenie veta Prezidenta Andreja Kisku bolo potrebných 76 hlasov, avšak za novelu hlasovalo iba 75 poslancov, čo znamená, že poslancom sa nepodarilo prelomiť veto prezidenta. Inšpiráciu pre rozdelenie spoločností s ručením obmedzeným na dva typy našlo Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky v právnych poriadkoch Spolkovej republiky Nemecko a Rakúska.

1.1.1. Dôvod vzniku Návrhu zákona

Obchodný zákonník Slovenskej republiky vychádza z tradičnej systematizácie obchodných spoločností zaužívaných v krajinách patriacich do nemeckej právnej oblasti.

Obchodné spoločnosti sa rozlišujú na osobné a kapitálové obchodné spoločnosti. Spoločnosť s ručením obmedzeným zaraďujeme ku kapitálovým obchodným spoločnostiam, to znamená, že tieto spoločnosti nie sú až tak bytostne spojené s osobami spoločníkov. Ich charakteristickou črtou je existencia povinne tvoreného *základného imania*, ktoré predstavuje peňažné vyjadrenie súčtu peňažných a nepeňažných vkladov jednotlivých spoločníkov. Povinnosť vytvárať základné imanie slúžila z hľadiska pôvodnej predstavy zákonodarcu ako určitý typ podpory, ktorá mala kapitálovú obchodnú spoločnosť udržať nad hranicou úpadku a zároveň malo poskytovať veriteľom záruku dôveryhodnosti spoločníkov vo vzťahu k plneniu jej záväzkov.

Vklad spoločníka vyjadruje majetkovú hodnotu, ktorá je spôsobilá vytvoriť základné imanie a zároveň ktorou sa spoločník podieľa na podnikateľskom úspechu, ale aj na podnikateľskom neúspechu spoločnosti. Spoločník nemôže žiadať o vrátenie vkladu za trvania spoločnosti. Je však prirodzené, že každý spoločník má záujem minimalizovať negatívne dôsledky nevyhnutného znášania podnikateľského rizika obchodnej spoločnosti na svoj majetok, a práve kvôli tejto skutočnosti je pravidlom vytváranie kapitálovej spoločnosti s veľmi nízkou mierou kapitalizácie vlastnými zdrojmi krytia majetku.

V praktickej aplikácii, ani v judikatúre všeobecných súdov ani formálne zakotvené prísne následky vyplývajúce z ustanovení, ktoré majú brániť vráteniu vkladov, či skrytým nepeňažným vkladom zatiaľ nenašli výraznejšiu odozvu a ani sa nestali významnejšou prekážkou pre daňové podvody.

Pri predkladaní návrhu, práve z vyššie spomínaného dôvodu mal predkladateľ v rámci tretej fázy boja proti daňovým podvodom za úlohu vyriešiť akým spôsobom uchopiť ďalší vývoj v obchodných spoločnostiach, ktorých výsledkom bolo, aby právo obchodných spoločností bolo za prvé konkurencieschopné minimálne s právnymi úpravami okolitých štátov a za druhé aby uvoľnenie niektorých podmienok viedlo podnikanie v kapitálových obchodných spoločnostiach k naplneniu cieľov vytýčených v rámci akčného plánu boja proti daňovým podvodom.¹

Po analýze výhod jednotlivých riešení a konceptov, sa predkladateľ inšpiroval kombináciou opatrení, ktoré sa stali súčasťou nemeckej a rakúskej právnej úpravy. Inšpiráciou sa stal fakt, že práve Rakúsko a Spolková republika Nemecko patria medzi

¹ spracované podľa: R. Fico, T. Borec. 2014. *Dôvodová správa k návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 513/1991 Zb.* [online]. Bratislava: Národná rada Slovenskej republiky, 20.08.2014, s. 3. [Citované dňa 6.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/cpt&ZakZborID=13&CisObdobia=6&ID=1125>>.

významných obchodných partnerov Slovenskej republiky a preto by naše právne prostredie nemalo predstavovať prekážku ďalšiemu rozvoju vzájomných obchodných vzťahov. Z toho dôvodu sa navrhovalo, aby po vzore nemeckého MoMiG, t.j. Gesetz zur Modernisierung des GmbH –Rechts und Bekämpfung von Missbräuchen, z roku 2008 sa navrhovalo, aby sa vytvoril právny základ pre rozlíšenie 2 typov spoločností s ručením obmedzeným, a to „riadnych“, v ktorých by sa zvýšila požiadavka na vytváranie základného imania, a druhým typom by boli „start-up“ spoločnosti s ručením obmedzeným, ktoré by bolo možné vytvárať so základným imaním od 1 Eura, tzv. 1-eurové s.r.o.

Na zamedzenie prenášania podnikateľského rizika na veriteľov sa navrhovalo zaviesť ustanovenia, ktoré budú upravovať pravidlá pre financovanie kapitálových obchodných spoločností, hlavne v situácii, keď hrozí úplné prenesenie podnikateľského rizika na veriteľov spoločnosti, teda kríza spoločnosti.²

1.1.2. Špecifiká navrhovanej 1-eurovej s.r.o. a jej porovnanie s „riadnou“ s.r.o.

Zavedením možnosti založiť jedoeurovú spoločnosť s ručením obmedzeným by bolo možné založiť *dva druhy spoločností s ručením obmedzeným*, t.j. s.r.o. so základným imaním do 25.000 Eur a s.r.o. so základným imaním nad 25.000 Eur.

Z dôvodu *zníženia požiadavky na vytváranie základného imania* v spoločnosti s ručením obmedzeným sa navrhovalo, aby sa spoločnosti s ručením obmedzeným, ktoré nemajú základné imanie aspoň vo výške 25 000 Eur označovali ako „spoločnosti povinné uvádzať základné imanie“. To znamená, že hodnota základného imania zapísaná v obchodnom registri, bez ohľadu na rozsah jeho splatenia by bola rozhodujúca na označenie týchto spoločností.³ Návrh novely Obchodného zákonníka navrhoval povinnosť uvádzať výšku svojho základného imania a rozsah jeho splácania vo všetkých obchodných dokumentoch, v písomnom úradnom styku ako aj vo svojom webovom sídle, ak ho má zriadené. Osoby konajúce v mene týchto spoločností by boli povinné zabezpečiť splnenie uvedenej povinnosti, pretože v opačnom prípade by sa malo za to, že v súvislosti

² spracované podľa: R. Fico, T. Borec. 2014. *Dôvodová správa k návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 513/1991 Zb.* [online]. Bratislava: Národná rada Slovenskej republiky, 20.08.2014, s. 5. [Citované dňa 6.9.2015]. Dostupné na internete:

<<http://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/cpt&ZakZborID=13&CisObdobia=6&ID=1125>>.

³ Tamtiež, s. 17.

s obchodnými dokumentmi je ich úmyslom prevziať ručenie za uspokojenie pohľadávok. Táto novela by sa vzťahovala aj na spoločnosti, ktoré boli zriadené pred 1.1.2015.⁴

Medzi ďalšie povinnosti v 1-eurovej spoločnosti s ručením obmedzeným so základným imanom do 25 000 Eur by bolo *splatenie vkladu v celej výške* a v spoločnosti so základným imanom nad 25 000 Eur by vznikla povinnosť splatenia vkladu v celkovej výške aspoň 12 500 Eur.⁵ Novela Obchodného zákonníka platná od 1.1.2016 prináša pomerne zásadnú zmenu pre riadne spoločnosti s ručením obmedzeným týkajúcu sa zakladania obchodných spoločností a povinnosti splácania vkladov. Pred 1.1.2016 platilo, že peňažné vklady alebo časti peňažných vkladov splatené pred vznikom spoločnosti sa museli povinne vkladať na osobitný bankový účet zriadený správcom vkladu. Následne správca vkladu vyhotovil písomné vyhlásenie o splatení vkladov alebo ich častí a pri peňažných vkladoch preukazoval ich splatenie výpisom z účtu v banke. Písomné vyhlásenie správcu vkladov a výpis z bankového účtu sa priložili k návrhu na zápis spoločnosti do obchodného registra. Od 1. januára 2016 je táto povinnosť minulosťou a peňažné vklady alebo ich časti je možné vkladať do spoločnosti aj v hotovosti prostredníctvom správcu vkladu. Následne správca vkladov vyhotoví len písomné vyhlásenie o splatení vkladov, ktoré priloží k návrhu na zápis spoločnosti do obchodného registra. Pri splácaní peňažných vkladov pred vznikom spoločnosti už viac nie je potrebný výpis z účtu v banke preukazujúci ich splatenie.⁶

Počet spoločníkov v jedoeurovej spoločnosti by sa obmedzil na maximálne 5 spoločníkov. Toto obmedzenie by sa nevzťahovalo na spoločnosti založené pred 1.1.2015. V porovnaní s riadnou s.r.o. je počet spoločníkov značne menší v jedoeurovej s.r.o. Riadna spoločnosť s ručením obmedzeným môže mať od 1 až po 50 spoločníkov.

Taktiež pre jedoeurové spoločnosti s ručením obmedzeným Návrh novely Obchodného zákonníka *obmedzuje výplatu zisku*. Toto obmedzenie by sa vzťahovalo na

⁴ spracované podľa: T.Hôra. 2014. *Oplatí sa založenie s.r.o. s 1 eurovým základným imaním?* [online]. Košice: Sroonline.sk, 28.10.2014. 9.12.2014. [Citované dňa 7.9.2015]. Dostupné na internete: <http://www.sroonline.sk/blog_clanok_oplati-sa-zalozenie-sro-s-1-eurovym-zakladnym-imanim>.

⁵ spracované podľa: N.Seneši. 2014. *S.r.o. za euro (jedoeurová s.r.o.) a spoločnosti povinné uvádzať základné imanie* [online]. Plevník – Drienové: Podnikajte.sk, 24.10.2014. [Citované dňa 7.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.podnikajte.sk/start-podnikania/c/1690/category/sro/article/sro-za-euro.xhtml>>.

⁶ spracované podľa: N. Seneši. 2015. *Novela Obchodného zákonníka od 1.7.2015 a od 1.1.2016* [online]. Plevník – Drienové: podnikajte.sk, 22.5.2015. [Citované dňa 25.2.2016]. Dostupné na internete: <<http://www.podnikajte.sk/pravo-a-legislativa/c/2082/category/obchodne-pravo/article/novela-obchodny-zakonnik-1-7-2015.xhtml>>.

spoločnosti, ktoré by mali základné imanie v hodnote do 5 000 Eur, a to tým spôsobom, že vyplácanie podielov na zisku spoločníkom nastáva najviac v rozsahu $\frac{3}{4}$ dosiahnutého čistého zisku a rozdelenie iných vlastných zdrojov v nej nebude prípustné. Po prípadnom zvýšení základného imania nad 5 000 Eur by už tieto obmedzenia v spoločnosti platiť nemali.⁷ Spomínané obmedzenie sa netýka riadnych spoločností s ručením obmedzeným, pretože ich základné imanie je už od založenia spoločnosti minimálne 5 000 Eur, t.j. podiely na zisku sa môžu vyplatiť v celom rozsahu.

Zriadenie *registra diskvalifikovaných osôb* je ďalším z účelov Návrh novely Obchodného zákonníka. Register diskvalifikácií je verejným registrom, ktorý je súčasťou centrálného informačného systému súdnictva a v ktorom sú evidované údaje o osobách vylúčených z výkonu funkcií podľa Obchodného zákonníka. V registri diskvalifikovaných osôb sa prejavuje *verejnoprávny aspekt* zodpovednostných vzťahov pri riadení obchodných korporácií a sú v nich vedené osoby, ktoré nemôžu byť účinne ustanovené ako členovia štatutárnych, resp. dozorných orgánov obchodných spoločností a družstiev. Ak dôjde k rozhodnutiu o diskvalifikácii, teda vylúčeniu, toto rozhodnutie môže byť priamo rozhodnutie zakazujúce výkon funkcie člena štatutárneho alebo dozorného orgánu v akejkoľvek obchodnej spoločnosti alebo družstve, alebo rozhodnutie, pri ktorom sa bude mať za to, že ide o rozhodnutie o diskvalifikácii. Ak doba diskvalifikácie nie je uvedená priamo v rozhodnutí súdu v trestnom konaní, tak doba diskvalifikácie bude 3 roky. Diskvalifikácia bude mať základ výlučne v zákaze možnosti vystupovať ako člen štatutárneho alebo dozorného orgánu v obchodnej spoločnosti alebo družstve, ako aj v zákaze pôsobiť ako vedúci organizačnej zložky podniku, vedúci podniku zahraničnej osoby alebo prokurista.

Rozhodnutia, ktoré budú znamenať diskvalifikáciu:

- a. Prvým z rozhodnutí je *rozhodnutie súdu vydané v trestnom konaní* ako zákaz výkonu činnosti. V tomto rozhodnutí budú priamo uvedené časové aspekty diskvalifikácie.
- b. Druhým z rozhodnutí bude *rozhodnutie súdu vydané v rámci konkurzného konania*, ktoré vo svojich dôsledkoch skonštatuje, že určitá osoba porušila povinnosť podať včas návrh na vyhlásenie konkurzu, a preto je povinná zaplatiť nielen sankciu za porušenie tejto povinnosti, ale bude aj diskvalifikovaná z vykonávania funkcie

⁷ spracované podľa: NITSCHNEIDER & PARTNERS. 2014. *1-EUROVÁ S.R.O. UŽ AJ NA SLOVENSKU* [online]. Bratislava: epravo.sk, 10.09.2014. [Citované dňa 7.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.epravo.sk/top/clanky/1-eurova-sro-uz-aj-na-slovensku-2507.html>>.

člena štatutárneho orgánu v akejkoľvek obchodnej spoločnosti alebo družstve. Takáto osoba bude znášať jednak súkromnoprávne následky svojho opomenutia, napr. pohľadávka na zaplatenie zmluvnej pokuty a jednak verejnoprávne následky, medzi ktoré môže patriť diskvalifikácia na dobu troch rokov.

Podstata registra diskvalifikácii by teda nespočívala na konštitutívnych, resp. zriaďovacích účinkoch zápisu skutočnosti vylúčenia, ale účinky vykonaného zápisu v registri diskvalifikácii by boli len deklaratórne (vysvetľujúce).

Účinným riešením sa javí zverenie vedenia registra diskvalifikácii jednému zo súdov, ktorého úloha bude najmä zbierať informácie o vydaných rozhodnutiach o vylúčení a tieto informácie ďalej distribuovať tým registrovým súdom, v ktorých je vylúčený zástupca zapísaný. Registrový súd zosúladí zápis v obchodnom registri s účinkami rozhodnutia o diskvalifikácii na základe informácie od súdu povereného vedením registra diskvalifikácii.

Súkromnoprávny aspekt sa v tomto prípade prejaví z dôvodu, že medzi právoplatnosťou rozhodnutia o diskvalifikácii a zápisom alebo výmazom v Obchodnom registri existuje určitý časový úsek. To znamená, že určitá osoba koná ako vylúčený zástupca v čase, kedy jej to rozhodnutie o diskvalifikácii zakazuje. Z pohľadu tretích osôb, ktoré sú zmluvne dohodnuté s určitou právnickou osobou je dôležité, aby právne úkony, ktoré vylúčený zástupca uskutoční v čase diskvalifikácie neboli postihnuté absolútnou neplatnosťou. Ten kto koná ako vylúčený zástupca, zakladá svojim konaním osobné ručenie za záväzky zo všetkých právnych úkonov, ktoré uskutoční ako vylúčený zástupca. Zavedenie registra diskvalifikácií nemá za cieľ zvýšiť administratívne zaťaženie podnikateľov, a preto nebude potvrdenie o zápise, resp. neexistujúcom zápise o osobe v registri diskvalifikácií povinnou prílohou návrhu na zápis do obchodného registra.⁸

Nahrádzanie vlastných zdrojov cudzími zdrojmi. Právna úprava kapitálových obchodných spoločností vychádza z konceptu podriadenosti práva na vrátenie hodnoty vkladov spoločníkov do spoločností vo vzťahu k splneniu záväzkov spoločnosti voči iným veriteľom. Podriadenosť práva na vrátenie hodnoty vkladov spoločníkov do kapitálových spoločností sa odvíja ako dôsledok od uzavretia spoločenskej zmluvy. Jej prejavom je napríklad aj (obmedzené) ručenie za záväzky spoločnosti až do momentu zapísania

⁸ spracované podľa: R. Fico, T. Borec. 2014. *Dôvodová správa k návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 513/1991 Zb.* [online]. Bratislava: Národná rada Slovenskej republiky, 20.08.2014, s. 2. [Citované dňa 6.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/cpt&ZakZborID=13&CisObdobia=6&ID=1125>>.

splatenia vkladu. „Počas trvania spoločnosti nemôže byť spoločníkovi vklad vrátený. Za vrátenie vkladu nemožno považovať len „zjavné“ prípady vyplatenia peňažných prostriedkov spoločníkovi, či bezodplatný prevod majetkovej hodnoty tvoriacej obchodný majetok na spoločníka. Za vrátenie vkladu je potrebné považovať aj zložitejšie právno-ekonomické schémy ako napríklad poskytovanie odplatných služieb spoločnosti bez pridanej hodnoty pre spoločnosť, reálny „cash pooling“, nákup tovaru spoločnosťou za vyššiu ako trhovú cenu, alebo prípady skrytých vecných vkladov.“⁹ Pre riadne spoločnosti s ručením obmedzeným spresňuje Novela zákona č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov platná od 1. januára 2016 zákaz vrátenia vkladov v obchodných spoločnostiach a družstvách a vysvetľuje, čo všetko sa za vrátenie vkladu spoločníkovi považuje. „Vrátením vkladu bude akékoľvek plnenie, ktoré poskytuje spoločnosť v prospech spoločníka bez primeraného protiplnenia, bez ohľadu na formu dojednania alebo jeho platnosť.“¹⁰ V praxi sa teda jedná o akékoľvek transakcie, ktoré sa uskutočňujú na úkor spoločnosti v prospech spoločníka za podmienok, ktoré nie sú obvyklé v bežnom obchodnom styku. Sú nimi napríklad dar, bezplatný prenájom motorového vozidla alebo bezúročná pôžička spoločníkovi.

Spoločnosť v kríze. Spoločnosť získava zo zákona status krízy ak je v úpadku alebo jej úpadok hrozí. Kríza spoločnosti je vymedzená platobnou neschopnosťou, predĺžením, ako aj nedostatkom vlastných zdrojov krytia majetku. V Návrhu novely Obchodného zákonníka sa uvádzalo postupne stanoviť hranicu na pomer vlastných a cudzích zdrojov menší ako 8 ku 100.¹¹

Na určenie hroziaceho úpadku spoločnosti sa vymedzila postupnosť stanovovania pomeru vlastných a cudzích zdrojov, ktorá by platila v prípade schválenia Návrhu novely Obchodného zákonníka aj pre jedoeurové s.r.o. a od 1. januára 2016 platí aj pre riadne s.r.o. na základe schválenej novely č. 87/2015 Z.z. k zákonu č. 513/1991 Zb. Obchodný

⁹ spracované podľa: R. Fico, T. Borec. 2014. *Dôvodová správa k návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 513/1991 Zb.* [online]. Bratislava: Národná rada Slovenskej republiky, 20.08.2014, s. 6. [Citované dňa 6.9.2015]. Dostupné na internete:

<<http://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/cpt&ZakZborID=13&CisObdobia=6&ID=1125>>.

¹⁰ N. Seneši, 2015. *Novela Obchodného zákonníka od 1.7.2015 a od 1.1.2016* [online]. Plevník – Drienové: podnikajte.sk, 22.05.2015. [Citované dňa 25.2.2016]. Dostupné na internete: <<http://www.podnikajte.sk/pravo-a-legislativa/c/2082/category/obchodne-pravo/article/novela-obchodny-zakonnik-1-7-2015.xhtml#sthash.8qHZz4s0.dpuf>>.

¹¹ spracované podľa: cfo.sk. 2014. *Novela Obchodného zákonníka 1.1.2015 schválená parlamentom – komplexné zhrnutie* [online]. Slovenská republika: cfo.sk, 23.10.2014. [Citované dňa 7.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.cfo.sk/articles/novela-obchodneho-zakonnik-1-1-2015-schvalena-parlamentom-komplexne-zhrnutie#.VtGjXvnhCt9>>.

zákonník. Postupnosť stanovovania pomeru vlastných a cudzích zdrojov sa určila nasledovne:

- 4 ku 100 v roku 2016,
- 6 ku 100 v roku 2017,
- 8 ku 100 v roku 2018 a v rámci nasledujúcich rokov.¹²

Ak sa už spoločnosť ocitla v kríze, spoločníci sú v tomto stave postavení pred zásadné rozhodnutie, a to buď podať návrh na vyhlásenie konkurzu, alebo zachrániť spoločnosť doplnením zdrojov alebo reštrukturalizáciou záväzkov.

V prípade, keď sa spoločníci rozhodnú pre záchranu spoločnosti, mali by doplniť vlastné zdroje spoločnosti, čo však často nerobia a doplnenie zdrojov riešia radšej doplnením cudzích zdrojov, čo je pre nich menším rizikom. V Návrhu novely Obchodného zákonníka je uvedené, aby sa takéto cudzie zdroje, ktoré boli poskytnuté počas krízy považovali za vlastné zdroje a zároveň aby nemohli byť počas krízy vrátené.

Návrh novely Obchodného zákonníka navrhuje osobitne upraviť niektoré povinnosti štatutárneho orgánu počas krízy, ktorých nesplnenie by malo za následok porušenie povinnosti konať s odbornou starostlivosťou a v konečnom dôsledku by mohlo viesť k diskvalifikácii.

Zmysel zavedenia statusu spoločnosti v kríze, je v prvom rade podstatný pre vytvorenie právneho základu z hľadiska posudzovania tzv. plnení nahradzujúcich vlastné zdroje financovania. Vedomosť o kríze sa odvíja nielen od výročných účtovných podkladov, ale môže vyplývať aj z objektívnej znalosti priebežných účtovných a ekonomických informácií definujúcich stav spoločnosti.

V „kríze“ sa môže ocitnúť len spoločnosť s ručením obmedzeným, akciová spoločnosť a komanditná spoločnosť, ktorej komplementárom nie je žiadna fyzická osoba.¹³

Tvorba rezervného fondu. Prísnejšie pravidlá tvorby rezervného fondu by mali platiť pre spoločnosti s ručením obmedzeným spadajúce do kategórie „povinné uvádzať základné imanie“. Spoločnosť by bola povinná vytvoriť rezervný fond z čistého zisku

¹² spracované podľa: Najpravo.sk. 2015. *Novela Obchodného zákonníka sprísňuje povinnosti štatutárnych orgánov* [online]. Čerčený: najpravo.sk, 7.7.2015. [Citované dňa 7.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.najpravo.sk/clanky/novela-obchodneho-zakonnika-sprisnuje-povinnosti-statutarnych-organov.html>>.

¹³ spracované podľa: R. Fico, T. Borec. 2014. *Dôvodová správa k návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 513/1991 Zb.* [online]. Bratislava: Národná rada Slovenskej republiky, 20.08.2014, s. 8. [Citované dňa 6.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/cpt&ZakZborID=13&CisObdobia=6&ID=1125>>.

vykázaného v riadnej účtovnej závierke za rok, v ktorom sa zisk po prvý raz vytvorí, a to vo výške najmenej 5% z čistého zisku, no v tomto roku najviac vo výške 2 500 Eur. Spomínaný postup vytvorenia rezervného fondu sa využije, ak si spoločnosť rezervný fond nevytvorí už pri jeho vzniku. Rezervný fond musí spoločnosť dopĺňať o sumu určenú v spoločenskej zmluve alebo v stanovách, najmenej však vo výške 5% z čistého zisku vyčísleného v ročnej účtovnej závierke, až do dosiahnutia výšky rezervného fondu určenej v spoločenskej zmluve alebo v stanovách, až kým výška rezervného fondu nedosiahne najmenej 2 500 Eur.¹⁴ Čo sa týka tvorby rezervného fondu pri riadnej spoločnosti s ručením obmedzeným, rezervný fond môže spoločnosť vytvoriť už pri založení, inak je ho povinná vytvoriť z čistého zisku za rok, v ktorom sa zisk prvý krát vytvorí, a to vo výške minimálne 5% z čistého zisku, nie však viac ako 10% zo základného imania. Spoločnosť je povinná fond každoročne dopĺňať o sumu určenú v spoločenskej zmluve, najmenej vo výške 5% z čistého zisku. Hodnota rezervného fondu by mala byť minimálne 10% zo základného imania. Ak osobitý zákon neustanovuje inak, tak podstatou rezervného fondu je slúžiť na krytie straty (Ovečková, 2012, s. 441).

1.2. Spoločnosť s ručením obmedzeným so základným imaním vo výške 1 Kč v Českej republike

Spoločnosť s ručením obmedzeným je najrozšírenejším typom spoločnosti v mnohých vyspelých krajinách sveta. Požiadavky na založenie a na výšku základného imania sa značne líšia podľa zákonov platiacich v jednotlivých krajinách. Obchodné spoločnosti v Českej republike upravuje zákon č. 90/2012 Sb. *Zákon o obchodných spoločnostiach a družstvech* (zákon o obchodných korporáciách) v znení neskorších predpisov. Právnej forme spoločnosť s ručením obmedzeným sú venované *ustanovenia § 132 až 242 zákona o obchodných korporáciách*. Ešte v roku 2013 bolo v Českej republike povinné mať základné imanie najmenej 200 000 Kč. Od roku 2014 stačí k založeniu spoločnosti s ručením obmedzeným len jedna česká koruna, ak spoločenská zmluva neurčuje vyššiu hodnotu vkladu. K spomínanej zmene došlo nielen na základe nového

¹⁴ spracované podľa: N.Seneši. 2014. *S.r.o. za euro (jednoeurová s.r.o.) a spoločnosti povinné uvádzať základné imanie* [online]. Plevník – Drienové: Podnikajte.sk, 24.10.2014. [Citované dňa 7.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.podnikajte.sk/start-podnikania/c/1690/category/sro/article/sro-za-euro.xhtml>>.

občianskeho zákonníka (zákon č. 89/2012 Zb.), ale aj nového zákona o obchodných spoločnostiach (zákon č. 90/2012 Zb.), ktoré účinnosť nadobudli od 1.1.2014.¹⁵

1.2.1. Charakteristické znaky jednokorunovej s.r.o.

Od 1.1. 2014 teda už zákon neustanovuje minimálnu výšku základného imania spoločnosti. *Minimálna výška vkladu* každého spoločníka predstavuje len 1,-Kč. Touto zmenou sa z hľadiska financovania zakladanie spoločnosti s ručením obmedzeným významne zjednodušilo.

K zjednodušeniu došlo aj pri *oceňovaní nepeňažných vkladov*. Po novom už nie je nutné, aby bol znalec za týmto účelom menovaný súdom. Znalca si vyberú pri zakladaní spoločnosti zakladatelia, poprípade po jej vzniku konateľ spoločnosti.

Podiely v s.r.o. Za najvýznamnejší posun v úprave podielov sa považuje pripustenie možnosti, aby spoločnosť vydala viac druhov podielov, pričom aj jeden spoločník môže vlastniť viacero druhov podielov. Vytvorenie viacerých druhov podielov musí byť umožnené spoločenskou zmluvou, v ktorej je tiež potrebné určiť, ktoré práva a povinnosti sú s určitým druhom podielov spojené a ako sa určí hodnota podielu.

Prevod podielu na iného spoločníka alebo na tretiu osobu. Od 1. januára 2014 môže každý spoločník svoj podiel previesť na iného spoločníka a spoločenská zmluva môže prevod podielu podmieniť súhlasom niektorého orgánu spoločnosti. Pred 1. januárom 2014 platilo, že spoločník mohol previesť podiel na iného spoločníka na základe súhlasu valného zhromaždenia. V prípade prevodu obchodného podielu na tretiu osobu, bolo v predchádzajúcom období nutné, aby to pripustila spoločenská zmluva a vyžadoval sa súhlas valného zhromaždenia. Po novom je možné previesť obchodný podiel aj na tretiu osobu, bez toho, aby to spoločenská zmluva upravovala, viac-menej sa tiež vyžaduje súhlas valného zhromaždenia, ktorú môže spoločenská zmluva vylúčiť.

Rezervný fond. V novej právnej úprave sa už nevyžaduje od spoločností povinne vytvárať rezervný fond. Doposiaľ vytvorené rezervné fondy je možné uvoľniť za stanovených podmienok.

¹⁵ spracované podľa: P.Gola. 2014. *Nově lze založit s. r. o. za korunu* [online]. Česká republika: finance.cz, 5.2.2014. [Citované dňa 9.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.firmy.finance.cz/zpravy/finance/410547-nove-lze-zalozit-s-r-o-za-korunu/>>.

Podiel na zisku. Spoločníci sa môžu v spoločenskej zmluve dohodnúť na inom ako zákonom stanovenom pomere podielov na zisku, a teda neviazať výšku podielu na zisku k ich podielom na spoločnosti. Po novom zákon takisto umožňuje spoločnostiam vyplácať zálohy na výplatu podielu na zisku. Predpokladom je existencia priebežnej účtovnej uzávierky, z ktorej vyplýva, že spoločnosť disponuje dostatkom prostriedkov na rozdelenie zisku.¹⁶

<i>Tabuľka č.1:</i> Porovnanie podmienok navrhovanej 1-eurovej s.r.o. v Slovenskej republike a 1- korunovej s.r.o. v Českej republike		
	SR	ČR
Minimálne základné imanie	1 EUR	1 CZK
Podiel spoločnosti	Iba obchodný podiel	Obchodný podiel s otvorenou množinou súvisiacich práv (rozdielny podiel na zisku, záloha na zisk) alebo podiel ako cenný papier (kmeňový list)
Zodpovednosť konateľov	Slabo vymožiteľná a obmedzená v praxi	Sprísnená zodpovednosť
Platba vkladu	Na účet	Na účet
Rezervný fond	Povinný	Nevyžaduje sa
Ďalšie obmedzenia	5 spoločníci, formálne obsahové náležitosti dokumentov so sankciou zákonného ručenia, zákaz vyplácania zisku	žiadne osobitné obmedzenia

Spracované podľa: Kollárová, Z. 2014. *Eserocka za 1 euro je tu. Ministerstvo ju ale zošnúrovalo byrokratickými obmedzeniami* [online]. Bratislava: etrend.sk, 2014. 03.07.2014. [Citované dňa 25.2.2016]. Dostupné na internete: <<http://www.etrend.sk/podnikanie/jednoeurova-eserocka-je-tu-ministerstvo-ju-ale-zosnurovalo-byrokratickymi-obmedzeniami.html>>.

¹⁶ spracované podľa: V. Knoblochová. 2013. *Základní změny v s.r.o. od roku 2014* [online]. Česká republika: pohoda.cz, 6.11.2013. [Citované dňa 10.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.portal.pohoda.cz/zakon-a-pravo/novy-obcansky-zakonik/zakladni-zmeny-v-s-r-o-od-roku-2014/>>.

1.2.2. Proces založenia s.r.o. v Českej republike a porovnanie podnikania formou s.r.o. v Slovenskej a v Českej republike

Proces založenia s.r.o. v Českej republike je možné zhrnúť do týchto 5 krokov:

1. Spísanie a následné podpísanie spoločenskej zmluvy alebo zakladateľskej listiny spoločnosti s ručením obmedzeným;
2. Získanie oprávnenia na podnikanie pre s.r.o. v Českej republike;
3. Splatenie základného imania na bankový účet s.r.o. v Českej republike;
4. Zápis spoločnosti s ručením obmedzeným do obchodného registra v Českej republike;
5. Registrácia s.r.o. na finančnom úrade.¹⁷

Medzi *výhody* zakladania spoločností s ručením obmedzeným za 1 Kč patrí najmä otvorenie trhu aj pre bežných ľudí, ktorí majú dobrý nápad, ale doteraz ho nemohli zrealizovať. Ďalšou výhodou je, že sa takíto začínajúci podnikatelia hneď na začiatku nezadlžia, pretože ak si chcel niekto založiť s.r.o. do konca roku 2013, musel splatiť základný vklad vo výške minimálne 200 000 Kč.

Medzi hlavné *nevýhody* nového zákona o obchodných spoločnostiach z pohľadu spoločníkov môžeme zaradiť vyššiu zodpovednosť spoločníkov, ktorí po novom ručia celým svojím majetkom, vrátane súkromného majetku spoločníka. To znamená, že všetci spoločníci ručia za dlhy firmy aj svojím súkromným majetkom.¹⁸

V súčasnosti je rozdiel medzi podnikaním v Slovenskej a Českej republike jednak v daňovom zaťažení a jednak v dosiahnutej úrovni podnikateľského prostredia.

V súvislosti s *daňovým zaťažením* môžeme spomenúť rozdiely, medzi ktoré patria napríklad, že v Slovenskej republike je nutné na prevod spoločnosti s ručením obmedzeným súhlas daňového úradu, zatiaľ čo v Českej republike takáto povinnosť nie je. Ďalej aj daňové a odvodové zaťaženie podnikateľov na Slovensku je vyššie ako u podnikateľov v Čechách. Líši sa daň z príjmu právnických osôb tým, že v Slovenskej republike predstavuje 22% a v Českej republike je na úrovni 19%. Ak je spoločnosť platcom DPH, tak v neposlednom rade je rozdielom týkajúcim sa daňového zaťaženia

¹⁷ spracované podľa: N. Seneši. 2015. *Založenie s.r.o. v Českej republike v roku 2015* [online]. Plevník-Drienové: podnikajte.sk, 12.06.2015. [Citované dňa 20.3.2016]. Dostupné na internete: <<http://www.podnikajte.sk/start-podnikania/c/2124/category/sro/article/zalozenie-sro-v-cesku-2015.xhtml>>.

¹⁸ spracované podľa: jakzaitpodnikani.cz. 2013. *Společnost s ručením omezeným za 1 Kč? Od roku 2014 realita* [online]. Česká republika: jakzaitpodnikani.cz, 10.12.2013. [Citované dňa 10.9.2015]. Dostupné na internete: <<http://www.jakzaitpodnikani.cz/spolecnost-s-rucenim-omezenym-za-1-kc-od-roku-2014-realita/>>.

podnikateľov platenie DPH bez zábezpeky. V Českej republike právnické osoby platia DPH bez zábezpeky, čo však v Slovenskej republike neplatí a DPH podnikatelia platia so zábezpekou.¹⁹ Ďalším rozdielom je, že na Slovensku boli zavedené tzv. daňové licencie, ktoré predstavujú minimálnu výšku dane z príjmu právnických osôb, ktorú platí daňovník za každé zdaňovacie obdobie za ktoré vykázala buď daňovú povinnosť vyššiu ako je stanovená výška daňovej licencie, nulovú daňovú povinnosť alebo daňovú stratu. Ak dosahuje spoločnosť ročný obrat neprevyšujúci 500 000 Eur, výška daňovej licencie sa odvíja od skutočnosti či je spoločnosť platiteľom DPH, t.j. ak spoločnosť nie je platiteľom DPH, tak platí daňovú licenciu vo výške 480 Eur a ak firma je platiteľom DPH, výška daňovej licencie predstavuje 960 Eur. V prípade, že spoločnosť dosahuje ročný obrat viac ako 500 000 Eur platí daňovú licenciu vo výške 2880 Eur, bez ohľadu na to, či je alebo nie je platiteľom DPH.²⁰ V Českej republike takáto povinnosť zatiaľ neexistuje.

V rámci *podnikateľského prostredia* sa Slovensko a Česká republika tiež odlišujú. Najvýznamnejším faktorom určovania atraktivity prostredia a takisto aj rozvoja podnikania v podnikateľskom prostredí je konkurencieschopnosť. Podnikanie v podmienkach Českej republiky je výhodnejšie aj z pohľadu perspektívy dosahovať udržateľný hospodársky rast ako aj úrovne produktivity v krajine.

Pre slovenských podnikateľov by bola ďalším pozitívom pre začatie podnikania v podmienkach Českej republiky nulová jazyková bariéra oproti ostatným európskym trhom. Aj v súvislosti s prevádzkovaním spoločnosti s ručením obmedzeným vznikajú v českej s.r.o. ďalšie výhody. Ako príklad môžeme spomenúť zamestnávanie zamestnancov na dohodu, kedy nemusí český podnikateľ platiť odvody do zdravotnej a sociálnej poisťovne. Ďalšia výhoda sa ponúka aj pri firemných vozidlách. Zatiaľ čo v Českej republike podnikateľ zaplatí len 32 Eur za prihlásenie takéhoto vozidla, v podmienkach Slovenskej republiky sa pohybuje výška poplatku od 167 Eur až do 2997 Eur.²¹

¹⁹ spracované podľa: Kaliak, M. 2015. *Prečo sa oplatí založiť si s.r.o. v Českej republike viac ako na Slovensku?* [online]. Bratislava: sro-start.sk, 11.06.2015. [Citované dňa 20.3.2016]. Dostupné na internete: <<http://www.sro-start.sk/blog/preco-sa-oplati-zalozit-si-s-r-o-v-ceskej-republike-viac-ako-na-slovensku>>.

²⁰ spracované podľa: Finančná správa SR. *Všeobecne o daňovej licencii* [online]. [Citované dňa 05.04.2016]. Dostupné na internete: <<http://podpora.financnasprava.sk/062318-Vseobecne-o-daňovej-licencii>>.

²¹ spracované podľa: Kaliak, M. 2015. *Prečo sa oplatí založiť si s.r.o. v Českej republike viac ako na Slovensku?* [online]. Bratislava: sro-start.sk, 11.06.2015. [Citované dňa 20.3.2016]. Dostupné na internete: <<http://www.sro-start.sk/blog/preco-sa-oplati-zalozit-si-s-r-o-v-ceskej-republike-viac-ako-na-slovensku>>.

1.3. Jednoduchá spoločnosť na akcie (j.s.a)

Po mnohých pokusoch o zavedenie tzv. jedoeurovej s.r.o., ktoré boli nakoniec neúspešné, sa na základe Novely Obchodného zákonníka a zákona o obchodnom registri uvedie od 1. januára 2017 do života celkom nový druh firmy- Jednoduchá spoločnosť na akcie (j. s. a.).

„*Pôjde o hybridnú kapitálovú spoločnosť, ktorá v sebe zahŕňa prvky eseročky aj akciovky*“ (Hospodárske noviny, 1.12.2015). Napriek tomu, že podoba nového druhu firmy známa už dnes, slovenské podnikateľské prostredie ju spozná až v januári 2017.

1.3.1. Výhody a nevýhody založenia jednoduchej spoločnosti na akcie

Základné imanie. Môže dosiahnuť pri jednoduchej spoločnosti na akcie len 1 Euro, čo je výrazne menej oproti spoločnosti s ručením obmedzeným, ktorej základné imanie je 5000 Eur a akciovej spoločnosti, ktorej základné imanie predstavuje 25 000 Eur.

V porovnaní so spoločnosťou s ručením obmedzeným zaniká spoločníkom v jednoduchej spoločnosti na akcie *povinný vklad* 750 Eur a v porovnaní s akciovou spoločnosťou sa už nebude vyžadovať vznik dozornej rady, čo znamená pružnejšie rozhodovanie v spoločnosti.

Pri spoločnostiach s ručením obmedzeným aj pri akciových spoločnostiach je možné, aby tieto spoločnosti boli založené na iný účel ako podnikanie. Táto výhoda sa pri jednoduchých spoločnostiach na akcie zanikne.

Pri založení sa vyžaduje zakladateľská listina, resp. zakladateľská zmluva vo forme notárskej zápisnice o právnom úkone. Pôvodná akciová spoločnosť môže byť založená na základe výzvy na upisovanie akcií, avšak nový typ jednoduchej spoločnosti na akcie už túto možnosť využiť nemôže. Nový druh spoločnosti bude môcť byť založený aj právnickou osobou. Ďalšou možnosťou bude nadobudnutie akcií spoločnosti inou spoločnosťou počas jej existencie.²²

²² spracované podľa: Rybár, J. 2015. *Firmu po novom založíte za euro*. In *Hospodárske noviny*. ISBN 1335-4701, 2015, s. 18. [Citované dňa 30.01.2016].

Ručenie za porušenie záväzkov spoločnosti. Jednoduchá spoločnosť na akcie bude ručiť celým svojím majetkom, avšak akcionári za záväzky spoločnosti nebudú ručiť vôbec.²³

Asi najväčšou výhodou *j.s.a.* bude možnosť uzatvoriť neverejnú akcionársku dohodu. Ide o dohodu, v ktorej si akcionári medzi sebou dohodnú nové druhy práv, ktorými môžu byť právo pridať sa k prevodu akcií, právo požadovať prevod akcií alebo právo požadovať nadobudnutie akcií. Akcionárska dohoda bude tajná, t.j. nemala by sa zverejňovať v zbierke listín a mala by umožniť ľahší a rýchlejší vstup aj výstup investora zo spoločnosti.

Medzi prednosti *j.s.a.* môžeme taktiež zaradiť *odpustenie platenia daňovej licencie* na 3 roky a zloženia zábezpeky na DPH daňovému úradu. Avšak na druhej strane musí firma platiť nemalé poplatky v Centrálnom depozitári cenných papierov.²⁴

Pre jednoduchú spoločnosť na akcie existuje jediná možnosť *zmeny právnej formy*, a to len na akciovú spoločnosť. *Zánik spoločnosti* bude možný zlúčením alebo splynutím, pričom sa pripúšťa možnosť zlúčenia s akciovou spoločnosťou, v prípade, že jednoduchá spoločnosť zaniká a jej imanie prechádza na akciovú spoločnosť.²⁵

1.4. Obchodnoprávne vzťahy

V nasledovnej kapitole našej diplomovej práce sa venujeme objasneniu pojmu obchodnoprávne vzťahy. Popíšeme, ako vznikajú, ktoré prvky sú pre nich charakteristické a takisto definujeme čo je ich obsahom.

„Obchodné právo upravuje predovšetkým právne postavenie podnikateľov, obchodno-záväzkové vzťahy, ako aj niektoré iné vzťahy súvisiace s podnikaním. Obchodné právo je previazané s občianskym právom, ktoré je základným odvetvím súkromného práva“ (Sabo, 2010, s. 58).

²³ spracované podľa: Seneši, N. 2015. *Jednoduchá spoločnosť na akcie od roku 2017* [online]. Plevník-Drienové: podnikajte.sk, 23.11.2015. [Citované dňa 06.04.2016]. Dostupné na internete: <<http://www.podnikajte.sk/start-podnikania/c/2406/category/ine-obchodne-spolocnosti-a-druzstvo/article/jednoducha-spolocnost-na-akcie-2017.xhtml>>.

²⁴ spracované podľa: Kollárová, Z. 2015. *Jednoduchú spoločnosť za euro založíte až o rok* [online]. Bratislava: etrend.sk, 20.11.2015. [Citované dňa 27.02.2016]. Dostupné na internete: <<http://www.etrend.sk/podnikanie/jednoduchu-spolocnost-za-euro-zalozite-az-o-rok-2.html>>.

²⁵ spracované podľa: Rybár, J. 2015. *Firmu po novom založíte za euro*. In *Hospodárske noviny*. ISBN 1335-4701, 2015, s. 18. [Citované dňa 30.01.2016].

Obchodný zákonník sa venuje obchodným záväzkovým vzťahom v jeho tretej časti, konkrétne v §261 až §755. Právo obchodné, ako aj právo občianske patria pod právo súkromné.

J. Suchoža definuje obchodnoprávny záväzkový vzťah ako záväzkový vzťah, ktorý sa realizuje v oblasti obchodovania (2010, s. 672).

Podľa O. Ovečkovej presná definícia záväzkového právneho vzťahu neexistuje. Občiansky zákonník v §488 poskytuje všeobecnú definíciu záväzkového právneho vzťahu. Podľa neho záväzkový vzťah predstavuje právny vzťah, z ktorého veriteľovi vzniká právo na plnenie od dlžníka a dlžníkovi vzniká povinnosť splniť záväzok.

Obchodný charakter záväzkového vzťahu vyplýva z dvoch aspektov. Jedným z nich je povaha subjektov a druhým je povaha samotných vzťahov. Na základe toho sa potom rozlišujú relatívne obchodné záväzkové vzťahy, absolútne obchodné záväzkové vzťahy fakultatívne obchodné záväzkové vzťahy. Kritériom rozlišovania medzi spomenutými obchodnými záväzkovými vzťahmi je to, či je obchodný charakter týchto vzťahov relatívnej, absolútnej alebo fakultatívnej povahy. Ďalším kritériom je aj ich rozlišovanie v intenzite a pôvode obchodného charakteru ich vzťahov (Ovečková, 2008, s.252).

1.4.1. Vznik obchodnoprávných vzťahov

Obchodnoprávne vzťahy vznikajú tak isto ako iné súkromnoprávne vzťahy. Podľa §489 Občianskeho zákonníka záväzky vznikajú z právnych skutočností, konkrétne z právnych úkonov, najmä zo zmlúv, z protiprávných úkonov, úradným rozhodnutím, najmä rozhodnutím súdu, a z iných právnych skutočností uvedených v zákone.

1.4.2. Prvky obchodnoprávných vzťahov

Subjekty a objekty právneho vzťahu sú popri právnych skutočnostiach predpokladmi každého právneho vzťahu.

Medzi *subjekty* práva teória práva zaraďuje fyzické a právnické osoby. Podľa tohto vymedzenia je možné za subjekty obchodného práva považovať tie fyzické a právnické osoby, ktorých správanie, konanie alebo činnosť regulujú právne normy regulujúce vzťahy, ktoré sú obchodnoprávne.

Subjekty obchodného práva možno rozdeliť do troch sfér. Do *prvej sféry* patrí vymedzenie okruhu osôb, ktoré sú subjektmi obchodného práva, teda zodpovedanie otázky, kto je subjektom obchodného práva. *Druhú sféru* charakterizuje časové vymedzenie, t.j. odkedy dokedy sú tieto osoby subjektmi obchodného práva. Do *tretej sféry* zaraďujeme vymedzenie, v akom rozsahu môžu uvedené osoby v období, kým sú subjektmi obchodného práva, realizovať svoju činnosť podnikateľským spôsobom, to znamená, že táto sféra nám ponúka odpoveď na otázku, v akom rozsahu majú uvedené osoby obchodnoprávnu subjektivitu.

„Objektom právnych vzťahov rozumieme hodnoty hmotného alebo nehmotného charakteru, teda to, k čomu smeruje správanie subjektov právneho vzťahu. V tomto zmysle sú predmetom právnych vzťahov veci, služby, práva a nehmotné statky“ (Janků a kol., 2012, s. 69).

Správanie sa subjektov právneho vzťahu sa obvykle týka konkrétnej veci, inej majetkovej hodnoty, alebo v špeciálnom prípade aj určitého práva. V praxi sa rozlišuje aj druhotný, resp. nepriamy predmet, t.j. sekundárny objekt právneho vzťahu, ktorý predstavujú veci, práva alebo iné majetkové hodnoty. Na materiálny či nemateriálny predmet, ktorý je schopný uspokojiť potreby a záujmy právnych subjektov sú vždy viazané povinnosti a oprávnenia z právneho vzťahu. Objekt právneho vzťahu predstavuje to, k čomu smerujú navzájom práva a povinnosti subjektov.

1.4.3. Obsah obchodnoprávnych vzťahov

„Obsahom právneho vzťahu je súhrn práv (oprávnení) a právnych povinností vyplývajúcich účastníkom z daného právneho vzťahu“ (Janků a kol., 2012, s. 70).

Účastníci obchodnoprávnych vzťahov si môžu dohodnúť práva a povinnosti. Práva a povinnosti môžu taktiež vyplývať priamo zo zákona alebo môžu byť určené aj rozhodnutím súdu. Čo sa týka zmluvy, nemusia v nej byť spomenuté tie práva a povinnosti dohodnuté účastníkmi, ktoré vyplývajú priamo zo zákona. Ak sú všetky práva a povinnosti obsiahnuté v zmluve, tak sa obsah zmluvy nemusí kryť s obsahom celého záväzkového vzťahu. Zo zákona sa najčastejšie budú uplatňovať práva a povinnosti, na ktoré je účastník oprávnený zo zmluvy z dôsledku porušenia povinností zo strany druhého účastníka zmluvy. Jedná sa o práva a povinnosti nachádzajúce sa v zákone stanovené v súvislosti zo zodpovednosti za škodu, za chyby, či z omeškania (Vojčík a kol., 2010, s. 341).

2. Cieľ práce

Vláda Slovenskej republiky dňa 22.08.2014 predložila Návrh novely zákona č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov súčasťou ktorého bolo doplnenie jednoeurovej s.r.o. ako novej právnej formy podnikania, ktorý však nie je dodnes platný, z dôvodu, že prezident Slovenskej republiky Andrej Kiska parlamentom schválenú novelu vetoval. Tento dokument popisuje právny základ pre rozlíšenie dvoch typov spoločností s ručením obmedzeným. Prvým typom by boli „riadne“ spoločnosti s ručením obmedzeným s povinným základným imanom presahujúcim určitú sumu, ktorou je aspoň 25 000 Eur a druhým typom by boli „start up“ spoločnosti s ručením obmedzeným so základným imanom 1 Euro, ale zároveň so sprísnenými podmienkami pre tvorbu a udržanie.

Primárnym cieľom diplomovej práce je na základe analýzy teoretických poznatkov a zdrojov sekundárnych údajov, ktorými sú napríklad Návrh novely zákona č. 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov zo dňa 22.08.2014, Dôvodová správa k Návrhu novely Obchodného zákonníka zo dňa 22.08.2014 a dostupných knižných zdrojov, určiť význam jednoeurovej spoločnosti s ručením obmedzeným v obchodnoprávných vzťahoch v Slovenskej republike a tým identifikovať výhody a nevýhody takejto spoločnosti v porovnaní s riadnou spoločnosťou s ručením obmedzeným a na základe získaných informácií vymedziť odporúčania, ktoré by dopomohli uľahčeniu vstupu do podnikateľskej sféry a zlepšeniu obchodnoprávných podmienok v rámci Slovenskej republiky.

Čiastkovým cieľom práce je identifikovanie zahraničnej krajiny, v ktorej môžeme nájsť podobný typ spoločnosti s ručením obmedzeným akou je 1-eurová spoločnosť s ručením obmedzeným v Slovenskej republike a popísať princíp a aplikáciu takehoto typu spoločnosti vo vybranej krajine, definovať výhody a nevýhody zavedenia takejto spoločnosti do praxe, na základe čoho bude možné použiť získané informácie na porovnanie 1-eurovej spoločnosti s ručením obmedzeným v Slovenskej republike so spoločnosťou existujúcou vo vybranej krajine.

3. Metodika práce a metody skúmania

Obsahom tejto kapitoly je charakteristika objektu skúmania 1-eurovej spoločnosti s ručením obmedzeným v Slovenskej republike a určenie pracovného postupu, ktorého sme sa držali pri písaní práce.

Charakteristika objektu skúmania

Objektom skúmania je jedoeurová spoločnosť s ručením obmedzeným. Predložením Návrhu novely Obchodného zákonníka zo dňa 22.08.2014 parlament navrhol vytvorenie nového typu spoločnosti s ručením obmedzeným a tým dosiahnuť rozlíšenie dvoch typov spoločností s ručením obmedzeným. Jednou z nich mali byť „riadne“ spoločnosti s ručením obmedzeným s povinným základným imanom presahujúcim sumu 25 000 Eur a druhým typom by boli „start-up“ spoločnosti s ručením obmedzeným so základným imanom 1 Euro a zároveň so sprísnenými podmienkami pre tvorbu a udržanie.

Pracovné postupy

Tvorba obsahu diplomovej práce sa skladá z viacerých na seba nadväzujúcich činností smerujúcich k naplneniu cieľov, a tým aj k samotnému záveru práce.

Štúdium súčasného stavu riešenej problematiky doma a v zahraničí

V tejto kapitole uvádzame pre lepšiu prehľadnosť myšlienky z prác autorov z rôznych zdrojov, ktorí sa venujú problematike v nasledovných oblastiach: spoločnosť s ručením obmedzeným a 1-eurová spoločnosť s ručením obmedzeným v Slovenskej republike, 1-korunová spoločnosť s ručením obmedzeným v Českej republike, Jednoduchá spoločnosť na akcie a taktiež charakteristike obchodnoprávných vzťahov. Rozpracovali sme základné pojmy súvisiace so zvolenou tematikou.

Vytýčenie hlavného cieľa a čiastkových cieľov

Aby sme sa postupne dostali k splneniu hlavného cieľa, ktorý sme si určili, bolo potrebné si taktiež určiť aj niekoľko čiastkových cieľov.

Rozpracovanie metodických postupov a analýza potrebných informácií

Informácie pre vypracovanie diplomovej práce sme získali predovšetkým z Dôvodovej správy k Návrhu novely Obchodného zákonníka zo dňa 22.08.2014, z článkov publikovaných slovenskými a českými odborníkmi na zvolenú problematiku na

internetových stránkach a takisto aj z dostupnej literatúry od slovenských a českých autorov.

Zhrnutie výsledkov prieskumu a návrh odporúčaní

Odporučili by sme v návrhu na jedoeurovú s.r.o. zdokonaľiť problematiku ručenia, obmedzeného počtu spoločníkov, zodpovednosti za škodu voči iným veriteľom či odpustenie daňovej licencie na určitý čas.

Z výsledkov analýzy môžeme vidieť, že v súčasnosti zámer uzákoniť jedoeurovú spoločnosť s ručením obmedzeným ako novú formu kapitálovej spoločnosti už stratilo význam, pretože medzičasom už parlament schválil a uviedol do platnosti iný typ obchodnej spoločnosti - jednoduchú spoločnosť na akcie, ktorá odstraňuje všetky nevýhody navrhovanej jedoeurovej s.r.o.

Spôsob získavania údajov a ich zdroje

Pri spracovávaní kapitoly o súčasnom stave riešenej problematiky sme čerpali informácie z dostupnej literatúry od slovenských aj zahraničných autorov a z dôveryhodných internetových zdrojov, na ktorých prispievali odborníci na zvolenú oblasť skúmania. Určili sme si, ktoré informácie sú pre nás dôležité a tak sme dostali ucelený pohľad na riešenú tematiku.

Použité metódy vyhodnotenia a interpretácie výsledkov

Medzi vedecké metódy, ktoré sme využili pri vypracovávaní diplomovej práce patrí *analýza*, využívajúca rozbor vlastností vzťahov, faktov a postupu rozboru od celku k častiam, *syntéza*, ktorá je na rozdiel od analýzy procesom skladania jednotlivých častí do celku a *abstrakcia*, ktorá sa vyznačuje odhliadaním od nepodstatného a prihliadaním na javy podstatné a následného vyvodenia všeobecného záveru.

4. Výsledky práce

V rámci praktickej časti našej diplomovej práce bolo naším cieľom dospieť k vymedzeniu rozdielov týkajúcich sa úkonov pri zakladaní riadnej spoločnosti s ručením obmedzeným a zakladaním jednoeurovej s.r.o. a tým poukázať na skutočnosť, pre aký typ podnikania by bolo výhodné založiť jednoeurovú spoločnosť s ručením obmedzeným, resp. pre ktoré typy podnikania zakladanie jednoeurovej s.r.o. výhodné nie je. Zároveň uvádzame odporúčania, ktorými by sme poskytli možnosti k zlepšeniu Návrhu novely Obchodného zákonníka, čím by sa tento typ podnikania javil ako výhodná voľba pre vstup do podnikateľského prostredia a súčasne by prispel k skvalitneniu obchodnoprávných vzťahov v podmienkach Slovenskej republiky.

Proces založenia s.r.o. môžeme zhrnúť do nasledovných krokov:

- ✓ založenie s.r.o. spísaním a následným podpísaním zakladateľských dokumentov,
- ✓ získanie súhlasu daňového úradu so vznikom spoločnosti,
- ✓ získanie osvedčenia o živnostenskom oprávnení,
- ✓ splatenie základného imania,
- ✓ vznik s.r.o. zápisom do obchodného registra

Medzi *poplatky* súvisiace so zakladaním s.r.o. zaradujeme:

- ✓ Notárske poplatky, konkrétne poplatky za overenie podpisu – 2,87 Eur za každý overený podpis na notárskom úrade, pri elektronickom podaní je potrebných menej notársky overených podpisov, čiže aj poplatky súvisiace s týmto úkonom sú nižšie;
- ✓ Poplatky na vydanie živnostenského oprávnenia:
 - a. Pri papierovom podaní je poplatok na každú voľnú živnosť 5 Eur, pri elektronickom podaní došlo k zrušeniu poplatku;
 - b. Pri papierovom podaní činí poplatok na každú viazanú živnosť 15 Eur, pri elektronickom podaní sa poplatok znižuje na polovicu, t.j. na 7,50 Eur.
- ✓ Súdne poplatky:
 - a. Pri papierovom podaní návrhu na zápis do obchodného registra činí poplatok 300 Eur;
 - b. Pri elektronickom podaní sa poplatok znižuje na polovicu, t.j. na 150 Eur.

Na to, aby bolo žiadateľovi umožnené podávať dokumenty elektronicky, musí vlastniť občiansky preukaz s čipom, ktorý je aktivovaný pre elektronickú komunikáciu

s nahratými kvalifikovaným certifikátmi pre vytváranie zaručeného elektronického podpisu. Taktiež musí disponovať príslušným hardvérom a softvérom pre možné využívanie tejto služby.

Na simuláciu založenia s.r.o. sme zvolili jednoosobovú spoločnosť s ručením obmedzeným, so základným imanom 5 000 Eur. Sídlo spoločnosti sa bude nachádzať na trvalom bydlisku jediného spoločníka. Medzi činnosti, ktorými sa spoločnosť bude zaoberať patrí Administratívne služby, Činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov, Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, Sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb a Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živností (veľkoobchod). Všetky zvolené živnosti patria medzi voľné živnosti.

<i>Tabuľka č. 2: Náklady na založenie zvolenej s.r.o. v papierovej podobe</i>	
Poplatky za overenie podpisov u notára:	31,57 Eur
Poplatky na vydanie živnostenského oprávnenia:	25,- Eur
Súdne poplatky:	300,- Eur
Založenie s.r.o. so všetkými súvisiacimi listinami advokátom	150,- Eur
Spolu:	506,57 Eur

Prameň: vlastné spracovanie.

<i>Tabuľka č. 3: Náklady na založenie zvolenej s.r.o. v elektronickej podobe:</i>	
Poplatky za overenie podpisov:	22,96 Eur
Poplatky na vydanie živnostenského oprávnenia:	0,- Eur
Súdne poplatky:	150,- Eur
Založenie s.r.o. so všetkými súvisiacimi listinami advokátom	150,- Eur
Spolu:	322,96 Eur

Prameň: vlastné spracovanie.

Miesto na nalepenie kolkovej známky

**NÁVRH NA ZÁPIS SPOLOČNOSTI S RUČENÍM OBMEDZENÝM
DO OBCHODNÉHO REGISTRA**

Obchodný register	
Okresný súd NITRA	
Ulica Štúrova	Číslo 9
Obec Nitra	
PSČ 949 68	

NAVRHOVATEĽ

TITUL PRED MENOM	MENO	PRIEZVISKO	TITUL ZA MENOM	BYDLISKO				
				Názov ulice/ verejného priestranstva	Orientačné/ súpisné číslo	Názov obce	PSČ	Štát
Bc.	Marta	Kulichová		L. Kassáka	8/9592	Nové Zámky	940 01	Slovensk árepubli- ka

Na základe §5 zákona č. 530/2003 Z.z. o obchodnom registri a o zmene a doplnení niektorých zákonov navrhujem / navrhujeme zápis týchto údajov:

	ZAPISOVANÝ ÚDAJ	ZÁPIS	
I	Obchodné meno	MAKU, s.r.o.	
II	Sídlo		
	a) Názov ulice / verejného priestranstva	L.Kassáka	
	b) Orientačné / súpisné číslo	8/9592	
	c) Názov obce	Nové Zámky	d) PSČ 940 01
III	IČO	12 345 678	
IV	Právna forma	Spoločnosť s ručením obmedzeným	
V	Predmet podnikania (činnosti)	a) administratívne služby b) činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov c) sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu d) sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb e) kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐	

	ZAPISOVANÝ ÚDAJ	ZÁPIS		
VI	Štatutárny orgán Konateľ/konatelia			
	Konateľ			
	1. Titul pred menom	Bc.		
	2. Meno	Marta		
	3. Priezvisko	Kulichová		
	4. Titul za menom			
	5. Bydlisko			
	a) Názov ulice / verejného priestranstva	L.Kassáka		
	b) Orientačné / súpisné číslo	8/9592		
	c) Názov obce	Nové Zámky	d) PSČ	940 01
	e) Štát	Slovenská republika		
	6. Dátum narodenia	08.10.1992		
	7. Rodné číslo	926008/0000		
8. Deň vzniku funkcie	dňom zápisu			
9. Spôsob konania štatutárneho orgánu v mene spoločnosti	konateľ koná samostatne a za spoločnosť podpisuje konateľ tak, že k vytlačenému alebo napísanému obchodnému menu pripojí svoj podpis			

ZAPISOVANÝ ÚDAJ		ZÁPIS			
VII	Typ organizácie	☐	A. Odštepny závod		
		☐	B. Iná organizačná zložka podniku		
	1. Označenie				
	2. Adresa umiestnenia				
	a) Názov ulice / verejného priestranstva				
	b) Orientačné / súpisné číslo				
	c) Názov obce		d) PSČ		
	3. Predmet podnikania (činnosti)				
		☐			
		☐			
		☐			
		☐			
		☐			
	4. Vedúci				
	a) Titul pred menom				
b) Meno					
c) Priezvisko					
d) Titul za menom					
e) Bydlisko					
e1) Názov ulice / verejného priestranstva					
e2) Orientačné / súpisné číslo					
e3) Názov obce		e4) PSC			
e5) Stát					
f) Dátum narodenia					
g) Rodné číslo					
h) Deň vzniku funkcie					

	ZAPISOVANÝ ÚDAJ	ZÁPIS		
VIII	Prokúra			
	Prokurista			
	1. Titul pred menom			
	2. Meno			
	3. Priezvisko			
	4. Titul za menom			
	5. Bydlisko			
	a) Názov ulice / verejného priestranstva			
	b) Orientačné / súpisné číslo			
	c) Názov obce		d) PSČ	
	e) Štát			
	6. Dátum narodenia			
	7. Rodné číslo			
	8. Deň vzniku funkcie			
9. Spôsob konania prokuristu (prokuristov) za podnikateľa				

	ZAPISOVANÝ ÚDAJ	ZÁPIS	
IX	Spoločníci		
	Spoločník		
	Fyzická osoba		
	1. Titul pred menom	Bc.	
	2. Meno	Marta	
	3. Priezvisko	Kulichová	
	4. Titul za menom		
	5. Bydlisko		
	a) Názov ulice / verejného priestranstva	L.Kassáka	
	b) Orientačné / súpisné číslo	8/9592	
	c) Názov obce	Nové Zámky	
	d) PSČ	940 01	
	e) Štát	Slovenská republika	
	6. Výška vkladu	5.000,- €	
	7. Rozsah splatenia vkladu	splatené v celom rozsahu	
	1. Titul pred menom		
	2. Meno		
	3. Priezvisko		
	4. Titul za menom		
	5. Bydlisko		
a) Názov ulice / verejného priestranstva			
b) Orientačné / súpisné číslo			
c) Názov obce			
d) PSČ			
e) Štát			
6. Výška vkladu			
7. Rozsah splatenia vkladu			
1. Titul pred menom			
2. Meno			
3. Priezvisko			
4. Titul za menom			
5. Bydlisko			
a) Názov ulice / verejného priestranstva			
b) Orientačné / súpisné číslo			
c) Názov obce			
d) PSČ			
e) Štát			
6. Výška vkladu			
7. Rozsah splatenia vkladu			

	ZAPISOVANÝ ÚDAJ	ZÁPIS	
IX	Spoločníci		
	Spoločník Právnická osoba		
	1. Obchodné meno /názov		
	2. Sídlo		
	a) Názov ulice / verejného priestranstva		
	b) Orientačné / súpisné číslo		
	c) Názov obce		
	d) PSČ		
	e) Štát		
	3. Výška vkladu		
	4. Rozsah splatenia vkladu		
	1. Obchodné meno /názov		
	2. Sídlo		
	a) Názov ulice / verejného priestranstva		
	b) Orientačné / súpisné číslo		
	c) Názov obce		
	d) PSČ		
	e) Štát		
	3. Výška vkladu		
	4. Rozsah splatenia vkladu		
	1. Obchodné meno /názov		
	2. Sídlo		
	a) Názov ulice / verejného priestranstva		
	b) Orientačné / súpisné číslo		
	c) Názov obce		
	d) PSČ		
	e) Štát		
	3. Výška vkladu		
	4. Rozsah splatenia vkladu		

	ZAPISOVANÝ ÚDAJ	ZÁPIS	
X	Spoluvlastníctvo obchodného podielu		
	Spoločný obchodný podiel		
	1. Výška vkladu		
	2. Rozsah splatenia vkladu		
	Spoločný zástupca		
	Fyzická osoba		
	1. Titul pred menom		
	2. Meno		
	3. Priezvisko		
	4. Titul za menom		
	5. Bydlisko		
	a) Názov ulice / verejného priestranstva		
	b) Orientačné / súpisné číslo		
	c) Názov obce		
	d) PSČ		
	e) Štát		
	Spoločný zástupca		
	Právnická osoba		
	1. Obchodné meno / názov		
	2. Sídlo		
	a) Názov ulice / verejného priestranstva		
	b) Orientačné / súpisné číslo		
	c) Názov obce		
	d) PSČ		
	e) Štát		

Spoluvlastníci – Fyzické osoby			
Spoluvlastník			
1. Titul pred menom			
2. Meno			
3. Priezvisko		4. Titul za menom	
5. Bydlisko			
a) Názov ulice / verejného priestranstva			
b) Orientačné / súpisné číslo			
c) Názov obce			
d) PSC			
e) Stát			
Spoluvlastník			
1. Titul pred menom			
2. Meno			
3. Priezvisko		4. Titul za menom	
5. Bydlisko			
a) Názov ulice / verejného priestranstva			
b) Orientačné / súpisné číslo			
c) Názov obce			
d) PSC			
e) Stát			
Spoluvlastníci – Právnické osoby			
Spoluvlastník			
1. Obchodné meno / názov			
2. Sídlo			
a) Názov ulice / verejného priestranstva			
b) Orientačné / súpisné číslo			
c) Názov obce			
d) PSC			
e) Stát			
Spoluvlastník			
1. Obchodné meno / názov			
2. Sídlo			
a) Názov ulice / verejného priestranstva			
b) Orientačné / súpisné číslo			
c) Názov obce			
d) PSC			
e) Stát			

	ZAPISOVANÝ ÚDAJ	ZÁPIS	
XI	Dozorná rada		
	Člen dozornej rady		
	1. Titul pred menom		
	2. Meno		
	3. Priezvisko		4. Titul za menom
	5. Bydlisko		
	a) Názov ulice / verejného priestranstva		
	b) Orientačné / súpisné číslo		
	c) Názov obce		
	d) PSČ		
	e) Štát		
	6. Dátum narodenia		
	7. Rodné číslo		
	8. Deň vzniku funkcie		
	1. Titul pred menom		
	2. Meno		
	3. Priezvisko		4. Titul za menom
5. Bydlisko			
a) Názov ulice / verejného priestranstva			
b) Orientačné / súpisné číslo			
c) Názov obce			
d) PSČ			
e) Štát			
6. Dátum narodenia			
7. Rodné číslo			
8. Deň vzniku funkcie			
	1. Titul pred menom		
	2. Meno		
	3. Priezvisko		4. Titul za menom
	5. Bydlisko		
	a) Názov ulice / verejného priestranstva		
	b) Orientačné / súpisné číslo		
	c) Názov obce		
	d) PSČ		
	e) Štát		
	6. Dátum narodenia		
	7. Rodné číslo		
	8. Deň vzniku funkcie		

	ZAPISOVANÝ ÚDAJ	ZÁPIS	
XII	Základné imanie	5.000,- €	
XIII	Rozsah splatenia základného imania	splatené v celom rozsahu	

	ZAPISOVANÝ ÚDAJ	ZÁPIS		
XIV	Splynutie, rozdelenie			
	Spoločnosť vznikla v dôsledku	☐	splynutia	
		☐	rozdelenia	
	Zanikajúca spoločnosť (spoločnosti)	☐	slovenská zanikajúca spoločnosť (spoločnosti)	
		☐	zahraničná zanikajúca spoločnosť (spoločnosti)	
	1. Obchodné meno			
	2. Sídlo			
	a) Názov ulice / verejného priestranstva			
	b) Orientačné / súpisné číslo			
	c) Názov obce			
	d) PSČ		e) Štát	
	3. IČO			
		1. Obchodné meno		
		2. Sídlo		
a) Názov ulice / verejného priestranstva				
b) Orientačné / súpisné číslo				
c) Názov obce				
d) PSČ			e) Štát	
3. IČO				
		1. Obchodné meno		
	2. Sídlo			
	a) Názov ulice / verejného priestranstva			
	b) Orientačné / súpisné číslo			
	c) Názov obce			
	d) PSČ		e) Štát	
	3. IČO			
		1. Obchodné meno		
2. Sídlo				
a) Názov ulice / verejného priestranstva				
b) Orientačné / súpisné číslo				
c) Názov obce				
d) PSČ			e) Štát	
3. IČO				

Údaje obsiahnuté v tomto návrhu na zápis spoločnosti s ručením obmedzeným do obchodného registra navrhujem (navrhujeme) zapísať k **15. 3. 2016**.

**PRÍLOHY K NÁVRHU NA ZÁPIS SPOLOČNOSTI S RUČENÍM OBMEDZENÝM
DO OBCHODNÉHO REGISTRA:**

[illegible]

Počet listov, z ktorých pozostáva návrh na zápis spoločnosti s ručením obmedzeným do obchodného registra (vrátane doplnkových listov):

14 14

Počet príloh (listín) priložených k návrhu na zápis spoločnosti s ručením obmedzeným do obchodného registra:

7 11

Vyhlasujem (vyhlasujeme), že všetky údaje uvedené v tomto návrhu na zápis spoločnosti s ručením obmedzeným do obchodného registra a všetky prílohy priložené k návrhu na zápis sú správne a úplné.

Spoločnosť s ručením obmedzeným

MAKU, s.r.o.

Titul pred menom	Meno	Priezvisko	Titul za menom	Podpis	Osvedčenie podpisu
Bc.	Marta	Kulichová			

V **Nových Zámkoch** dňa **25 02 2016**

Požiadavka na osobné prevzatie/doručovanie písomností

Po vykonaní zápisu/odmietnutí vykonania zápisu:

- I. žiadam o doručenie potvrdenia o zápise/výpise/oznámenia o odmietnutí vykonania zápisu poštou ☒
- II. potvrdenie o zápise/výpise/oznámenie o odmietnutí vykonania zápisu si prídem vyzdvihnúť na súd ☐

ZAKLADATEĽSKÁ LISTINA

O ZALOŽENÍ SPOLOČNOSTI S RUČENÍM

OBMEDZENÝM

Zakladateľ uvedený v článku 1 ods. 1 tejto spoločenskej zmluvy sa rozhodol podľa §56 až 75 a §105 až 153 Obchodného zákonníka č. 513/1991 Zb. v znení zák. č. 11/1998 Z.z o založení obchodnej spoločnosti s ručením obmedzeným v znení neskorších predpisov.

Článok I.

Zakladateľ

1. Zakladateľom je

Bc. Marta Kulichová, rod. Kulichová, nar. 08.10.1992, rod. Č. 926008/0000, trvale bytom L. Kassáka 9592/8 , 940 01 Nové Zámky, občan SR

Článok II.

Obchodné meno a sídlo spoločnosti

1. Obchodné meno spoločnosti je: **MAKU, s.r.o.**
2. Sídлом spoločnosti je: 940 01 Nové Zámky, L. Kassáka 9592/8
3. Spoločnosť je oprávnená zriaďovať organizačné zložky spoločnosti v SR aj v zahraničí.

Článok III.

Trvanie spoločnosti

1. Spoločnosť sa zriaďuje na dobu neurčitú.
2. Spoločnosť vzniká dňom, ku ktorému bola zapísaná do obchodného registra.
3. Prvý obchodný rok spoločnosti začína dňom vzniku a končí 31.12 tohto roku.
4. Ďalšie obchodné roky sú totožné s kalendárnymi rokmi.
5. Spôsob zániku spoločnosti bližšie upravujú osobitné ustanovenia tejto spoločenskej zmluvy a platné právne predpisy

Článok IV.

Predmet činnosti

1. Predmetom činnosti spoločnosti je:
 - a. Administratívne služby
 - b. Činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
 - c. Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu
 - d. Sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb
 - e. Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živností (veľkoobchod)
2. Spoločnosť je oprávnená vykonávať činnosti uvedené v ods. 1 v SR aj v zahraničí pre slovenské ako aj zahraničné právnické a fyzické osoby.

Článok V.

Spoločníci

Zakladateľom a jediným spoločníkom je: Bc. Marta Kulichová, L. Kassáka 9592/8, 940 01 Nové Zámky, r.č. 926008/0000, nar. 08.10.1992.

Článok VI.

Základné imanie a vklad zakladateľa

1. Základné imanie spoločnosti činí 5.000,- € (slovom: päťtisíc EUR).
2. Vklad zakladateľa:

Bc. Marta Kulichová- peňažný vklad 5.000,- €

Zakladateľ splatí do podania návrhu do obchodného registra k rukám správcu vkladu 100% svojich vkladov.
3. Správou vkladov sa poveruje zakladateľ: Bc. Marta Kulichová - r. č. 926008/0000. Ako správca vkladu je poverený správou splateného vkladu do času vzniku spoločnosti. Správca vkladu vydá vyhlásenie o splatení vkladu v zmysle § 60 ods. 4 Obchodného zákonníka.

Článok VII.

Rezervný fond

1. Spoločnosť vytvára rezervný fond v roku, v ktorom po prvý raz vytvorí zisk a to vo výške 5% z čistého zisku vykázaného v riadnej účtovnej závierke, nie však viac ako 10% základného imania. Rezervný fond sa každoročne dopĺňa o sumu rovnajúcu sa 5%

čistého zisku vyčísleného v ročnej účtovnej závierke, až do dosiahnutia 10% základného imania spoločnosti.

2. Rezervný fond musí byť uložený na viazanom účte v banke. O jeho použití rozhoduje valné zhromaždenie, pričom sa môže použiť iba na krytie strát spoločnosti, alebo na opatrenia, ktoré majú prekonať nepriaznivý priebeh hospodárenia spoločnosti.

Článok VIII.

Práva a povinnosti budúcich spoločníkov

1. Každý zo spoločníkov má tieto základné práva:
 - podieľať sa na rozhodovaní, riadení a kontrole spoločnosti
 - podieľať sa na zisku podľa pomeru vkladu k základnému imaniu
 - byť riadne informovaný o činnosti spoločnosti, nahliadať do dokladov a predkladať návrhy
 - na vyporiadací podiel pri zániku spoločnosti alebo jeho účasti v spoločnosti
 - na podiel na likvidačnom zostatku spoločnosti
 - na podnikateľskú odmenu za osobnú iniciatívu pri podnikaní spoločnosti podľa rozhodnutia valného zhromaždenia.
2. Každý zo spoločníkov má tieto základné povinnosti:
 - v stanovenej lehote splatiť svoj vklad do základného imania a príspevok do rezervného fondu,
 - rešpektovať ustanovenia spoločenskej zmluvy a rozhodnutia valného zhromaždenia,
 - osobne sa podieľať na podnikaní spoločnosti.

Článok IX.

Zvýšenie a zníženie základného imania

1. Spoločnosť môže zvýšiť základné imanie, ak ide o peňažný vklad, len ak spoločníci úplne splatili svoje vklady. Zvýšenie základného imania nepeňažným vkladom je prípustné aj pred týmto splatením.
2. Záväzok na nový vklad (zvýšenie) môžu prednostne prevziať doterajší spoločníci, alebo so súhlasom valného zhromaždenia môže prevziať záväzok na nový vklad aj tretia osoba. Záväzok na nový vklad sa preberá písomným vyhlásením - pristúpením k spoločenskej zmluve.

3. Valné zhromaždenie môže rozhodnúť o zvýšení základného imania z majetku prevyšujúceho základné imanie spoločnosti. Tým sa zvyšuje výška vkladu každého spoločníka v pomere zodpovedajúcom ich doterajším vkladom.
4. O znížení základného imania rozhoduje valné zhromaždenie za účelom krytia strát spoločnosti alebo pri zániku účasti spoločníka spoločnosti, ktorého podiel neprešiel alebo nebol prevedený na tretiu osobu alebo iného spoločníka.

Článok X.

Obchodný podiel

1. Obchodný podiel predstavuje práva a povinnosti spoločníka a im zodpovedajúcu účasť na spoločnosti.
2. Obchodný podiel možno previesť len s predchádzajúcim súhlasom valného zhromaždenia, a to na spoločníka alebo na tretie osoby.
3. Predkupné právo na obchodný podiel majú spoločníci. Prevádzajúci je povinný požiadať valné zhromaždenie o udelenie súhlasu s prevodom. Predkupné právo musí spoločník písomne uplatniť u prevádzajúceho do 10 dní odo dňa, keď prevádzajúci požiadal o súhlas.
4. Obchodný podiel spoločníka môže byť rozdelený a rozdelené časti prevedené len so súhlasom valného zhromaždenia.
5. Pri zániku účasti spoločníka v spoločnosti úmrtím, prejde jeho obchodný podiel na dediča, len keď sa do jedného mesiaca prihlási k účasti v spoločnosti. Ak týmto spôsobom obchodný podiel zomretého spoločníka neprejde na dediča, stáva sa voľný a dedičovi vzniká nárok na vypořiadací podiel.
6. Pokiaľ sa stal obchodný podiel spoločníka voľný, rozhodne valné zhromaždenie o tom, ako s ním naložiť.

Článok XI.

Orgány spoločnosti

Spoločnosť má tieto orgány:

- valné zhromaždenie
- konatelia

Článok XII.

Valné zhromaždenie

1. Valné zhromaždenie je najvyšším orgánom spoločnosti. Členmi sú všetci spoločníci.
2. Do pôsobnosti valného zhromaždenia patrí:
 - a) Odmietnutie konaní urobených zakladateľmi pred vznikom spoločnosti.
 - b) Schvaľovanie ročnej účtovnej uzávierky, rozdelenie zisku a spôsob úhrady strát.
 - c) Rozhodovanie o zmene spoločenskej zmluvy.
 - d) Rozhodovanie o zvýšení alebo znížení základného imania spoločnosti.
 - e) Vymenovanie, odvolanie a odmeňovanie konateľov.
 - f) Rozhodovanie o vylúčení spoločníka.
 - g) Rozhodovanie o udelení súhlasu na prevod obchodného podielu a o nakladaní s voľným obchodným podielom.
 - h) Rozhodovanie o zrušení spoločnosti.
 - i) Rozhodovanie o priznaní podnikateľskej odmeny.
 - j) Spoločník nemôže vykonávať hlasovacie právo, ak valné zhromaždenie rozhoduje o jeho:
 - nepeňažnom vklade,
 - vylúčení, alebo podaní návrhu na vylúčenie zo spoločnosti, o právach a povinnostiach vo vzťahu k spoločnosti okrem rozhodovania o povinnosti prispieť na úhradu strát spoločnosti nad výšku vkladov spoločníkov.
3. Valné zhromaždenie si môže vyhraďiť na rozhodovanie aj otázky, ktoré by inak prislúchali na rozhodovanie konateľom.
4. Valné zhromaždenie je schopné uznášať sa, keď je prítomných 100% všetkých spoločníkov. Každý spoločník má jeden hlas, za každých 30,- EUR svojho vkladu.
5. Valné zhromaždenie rozhoduje nadpolovičnou väčšinou hlasov prítomných spoločníkov. Ak to vyžaduje zákon alebo spoločenská zmluva, je k rozhodovaniu potrebný súhlas 2/3 všetkých spoločníkov.
6. Valné zhromaždenie zasadá aspoň raz polročne a zvoláva ho konateľ písomnou pozvánkou. Termín a program VZ treba oznámiť spoločnosti najmenej 10 dní pred dňom jeho konania
7. O rokovaní valného zhromaždenia sa spisuje písomná zápisnica, ktorú podpisujú všetci prítomní spoločníci a konatelia.

Článok XIII.

Konateľ

1. Štatutárnym a výkonným orgánom spoločnosti je konateľ.
2. Konateľ koná v mene spoločnosti samostatne.
3. Pri založení spoločnosti je konateľom:
Bc. Marta Kulichová, rod. Kulichová, nar. 08.10.1992, rod. č. 926008/0000, trvale bytom L. Kassáka 9592/8, 940 01 Nové Zámky, občan SR
4. Konateľ je povinný vykonávať svoju pôsobnosť s odbornou starostlivosťou a v súlade so záujmami spoločnosti a všetkých jej spoločníkov.
5. Konateľ je povinný zachovávať mlčanlivosť o dôverných informáciách a skutočnostiach, ktorých prezradenie tretím osobám by mohlo spôsobiť spoločnosti škodu alebo ohroziť jej záujmy.
6. Deň vzniku funkcie prvého konateľa je deň zápisu spoločnosti do obchodného registra.
7. Za spoločnosť podpisuje konateľ tak, že k vytlačenému alebo napísanému obchodnému menu spoločnosti pripojí svoj podpis.
8. Oprávnenia konateľa:
 - zabezpečovať bežné záležitosti spoločnosti,
 - vykonávať zamestnávateľské práva a povinnosti spoločnosti,
 - zabezpečovať riadne vedenie účtovníctva, evidencie a vypracovávanie ročnej účtovnej uzávierky,
 - uzatváranie zmlúv,
 - informovať spoločníkov o záležitostiach spoločnosti,
 - vykonávať rozhodnutia valného zhromaždenia spoločníkov,
 - zvolávať valné zhromaždenie ako aj predkladať návrhy, koncepcie podnikateľskej činnosti, návrhy na rozdelenie dosiahnutého zisku a na spôsob krytia prípadných strát.

Článok XIV.

Rozdelenie zisku

1. Zo zisku spoločnosti sa prednostne splnia daňové povinnosti
2. Po uhradení daní sa prednostne vykoná povinný prídel do rezervného fondu.
3. Časť zisku, určená valným zhromaždením prináleží jedinému spoločníkovi.
4. Na výplatu zisku nemožno použiť základné imanie a rezervný fond, ani prostriedky, ktoré sa majú použiť na doplnenie rezervného fondu.

Článok XV.

Krytie strát

O spôsobe krytia strát spoločnosti rozhoduje valné zhromaždenie. Stratu spoločnosti možno kryť z prostriedkov rezervného fondu, z iného majetku spoločnosti prevyšujúceho základné imanie, znížením základného imania alebo príplatkovou povinnosťou spoločníkov, prípadne kombináciou týchto spôsobov.

Článok XVI.

Zánik účasti spoločníka v spoločnosti.

Účasť spoločníka v spoločnosti počas trvania spoločnosti zaniká:

- prevodom obchodného podielu,
- zrušením účasti spoločníka súdom
- úmrtím spoločníka

Článok XVII.

Zánik spoločnosti

Spoločnosť sa zrušuje:

- rozhodnutím valného zhromaždenia,
- rozhodnutím súdu podľa 68 ods. 6 Obchodného zákonníka,
- vyhlásením konkurzu na majetok spoločnosti alebo zamietnutím návrhu pre nedostatok majetku spoločnosti.

Článok XVIII.

Zmeny a doplnky Zakladateľskej listiny

1. O zmenách a doplnkoch Zakladateľskej listiny rozhoduje valné zhromaždenie.
2. Dokladom o zmene Zakladateľskej listiny je zápisnica z valného zhromaždenia. Pôsobnosť valného zhromaždenia vykonáva jediný spoločník spoločnosti.

Článok XIX.

Záverečné ustanovenia

1. Všetky náklady súvisiace so založením spoločnosti a jej vznikom sa predpokladajú vo výške 1.500,- EUR

2. Osobám podieľajúcim sa na založení spoločnosti alebo činnostiach smerujúcich k nadobudnutiu oprávnenia na jej činnosť sa neposkytujú žiadne výhody.
3. Táto listina sa vyhotovuje v piatich exemplároch, z ktorých jeden obdrží spoločník, jeden bude použitý ako príloha k návrhu na zápis do Obchodného registra, jeden bude založený v Zbierke listín, jeden bude založený v dokumentácii spoločnosti a jeden slúži na vydanie živnostenského listu (koncesnej listiny).
4. Zakladateľ spoločnosti prehlasuje, že má spôsobilosť na právne úkony, so Zakladateľskou listinou sa dôkladne oboznámil a svoj súhlas s jej znením potvrdzuje svojim podpisom.

V Nových Zámkoch, dňa 25.02.2016

.....
Bc. Marta Kulichová
zakladateľ a jediný spoločník

Vyhlásenie správcu vkladu o splatení vkladov spoločníkov a rozsahu splatenia základného imania

(§ 60 ods. 4 Obchodného zákonníka)

Jediný spoločník a správca vkladu **Bc. Marta Kulichová**, rod. Kulichová, nar. 08.10.1992, rod. č. 926008/0000, trvale bytom L. Kassáka 9592/8, 940 01 Nové Zámky, občan SR týmto

vyhlasujem,

že pri založení spoločnosti **MAKU, s.r.o.** boli splatené nasledovné vklady spoločníka:

Bc. Marta Kulichová, rod. Kulichová, nar. 08.10.1992, rod. č. 926008/0000, trvale bytom L. Kassáka 9592/8, 940 01 Nové Zámky, občan SR splatila dňa 20.2.2016 svoj peňažný vklad v celkovej výške 5.000,- €, slovom: päťtisíc EUR.

Ďalej vyhlasujem, že základné imanie spoločnosti je splatené vo výške 5.000,- €, slovom: päťtisíc EURO, t.j. v celom rozsahu.

V Nových Zámkoch dňa 25. 02. 2016

.....
Bc. Marta Kulichová
správca vkladov

Vyhlásenie zakladateľa - jediného spoločníka

(v zmysle Vyhlášky MS SR č. 25/2004 Z.z. a podľa §11 ods. 2. písm. c.)

Zakladateľ a jediný spoločník spoločnosti MAKU, s.r.o. so sídlom 940 01 Nové Zámky, L. Kassáka 9592/8 a to Bc. Marta Kulichová, rod. Kulichová, nar. 08.10.1992, rod. č. 926008/0000, trvale bytom L. Kassáka 9592/8, 940 01 Nové Zámky, občan SR týmto

vyhlasujem,

že nie som jediným spoločníkom v žiadnej ďalšej spoločnosti s ručením obmedzeným.

Ako účastník tohto vyhlásenia prehlasujem, že som plne spôsobilá na právne úkony, a že toto vyhlásenie vyjadruje moju slobodnú a vážnu vôľu, že nebolo uskutočnené v tiesni a ani za inak nápadne nevýhodných podmienok, že som jeho obsahu porozumela a na znak svojho súhlasu som toto vyhlásenie vlastnoručne podpísala.

V Nových Zámkoch dňa 25.02.2016

.....
Bc. Marta Kulichová
jediný spoločník

VÝPIS Z KATASTRA NEHNUTEĽNOSTÍ

Okres : 404 Nové Zámky
 Obec : 503 011 NOVÉ ZÁMKY
 Katastrálne územie: 842 320 Nové Zámky

Dátum vyhotovenia: 20.02.2016
 Čas vyhotovenia: 08:10:34

ČIASTOČNÝ VÝPIS Z LISTU VLASTNÍCTVA č. 00001**ČASŤ A: MAJETKOVÁ PODSTATA****PARCELY registra "C" evidované na katastrálnej mape**

Parcelné číslo	Výmera v m2	Druh pozemku	Spôsob využ.p.	Druh chr.n.	Umiest. pozemku	Právny vzťah
32/3	31	Zastavané plochy a nádvoría	18		1	
32/4	272	Zastavané plochy a nádvoría	16		1	

Legenda:

Kód spôsobu využívania pozemku

16 - Pozemok, na ktorom je postavená nebytová budova označená súpisným číslom

18 - Pozemok, na ktorom je dvor

Kód umiestnenia pozemku

1 - Pozemok je umiestnený v zastavanom území obce

Stavby

Súpisné číslo	Na parcele číslo	Druh stavby	Popis stavby	Druh chr.n.	Umiest. stavby
9592	32/ 4	20	Polyfunkčný dom B		1

Legenda:

Kód druhu stavby

20 - Iná budova

Kód umiestnenia stavby

1 - Stavba postavaná na zemskom povrchu

Byty a nebytové priestory**ČASŤ B: VLASTNÍCI A INÉ OPRÁVNENÉ OSOBY**

Por. číslo : *Priezvisko, meno (názov), rodné priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo (IČO) a miesto trvalého pobytu (sídlo) vlastníka*

BYTY

Vchod : 8 3. p. Byt č. 5

Podiel priestoru na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a spoluvlastnícky podiel k pozemku :

6497 / 100873

Účastník právneho vzťahu:

Vlastník

8 Kulichová Marta r. Kulichová, L. Kassáka 9592/8, Nové Zámky, PSČ 940 01, SR

Dátum narodenia : 08.10.1992

Spoluvlastnícky podiel: 1/1

Titul nadobudnutia

Darovacia zmluva v zmysle dodatku zo dňa 16.12.2010

Zmena adresy trvalého pobytu, žiadosť zo dňa 27.4.2015

Ostatní vlastníci a priestory nevyžiadané

Legenda:

ČASŤ C: ĎALŠIE

Iné údaje:

Spoločné schodisko C (novostavba- súčasť polyfunkčných domov A a B) bez súp.č. na parc.č. 32/2 je zapísané na LV č. 12345

OBVODNÝ ÚRAD NOVÉ ZÁMKY

Odbor živnostenského podnikania
Podzámska 25, 940 01 Nové Zámky

Č. OŽP-B/2016/12345-1

V Nových Zámkoch 20.2.2016

Č. živnostenského registra 123-45678



OSVEDČENIE

o živnostenskom oprávnení

Obchodné meno: MAKU, s.r.o.
Právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
Sídlo: L. Kassáka 8, 940 01 Nové Zámky
Pridelené IČO: 12 345 678

na vykonávanie živnosti

1. **Administratívne služby**
2. **Činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov**
3. **Sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu**
4. **Sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb**
5. **Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živností (veľkoobchod)**

Osvedčenie o živnostenskom oprávnení je vydané podľa §47 ods.4 v spojení s §10 ods.4 a §66 ods. 1 zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.

Ing. Alena Procházková

Vedúci odboru živnostenského podnikania

Daňový úrad

Nové Zámky

V Nových Zámkoch dňa 25.02.2016

Vec: Žiadosť o vydanie súhlasu správcu dane so zápisom obchodnej spoločnosti do OR podľa § 105b Obchodného zákonníka

Bc. Marta Kulichová, nar. 08.10.1992, bytom L. Kassáka 8, 940 01 Nové Zámky ako zakladateľ novej spoločnosti s ručením obmedzeným, žiada správcu dane o vydanie súhlasu s prvozápisom spoločnosti MAKU, s r.o., so sídlom L. Kassáka 8, 940 01 Nové Zámky do obchodného registra, nakoľko podľa §105b Obchodného zákonníka spoločnosť s ručením obmedzeným nemôže založiť osoba, ktorá má daňový nedoplatok.

.....
Podpis osoby oprávnenej
konať za spoločnosť

PODPISOVÝ VZOR

Konateľ spoločnosti MAKU, s.r.o., Bc. Marta Kulichová, rod. Kulichová, nar. 08.10.1992, rod. č. 926008/0000, trvale bytom L.Kassáka 9592/8, 940 01 Nové Zámky, občan SR, sídlo spoločnosti 940 01 Nové Zámky, L.Kassáka 9592/8, týmto

vyhlasujem,

že pri výkone svojej funkcie konateľa sa budem podpisovať takto:

.....

V Nových Zámkoch dňa 25.2.2016

5. Diskusia

Cieľom Návrhu novely Obchodného zákonníka zo dňa 22.08.2014 bolo zjednodušiť a podporiť vstup nových subjektov do podnikateľského prostredia, konkrétne podporiť zakladanie start-upov. Hlavnou výhodou 1-eurovej spoločnosti s ručením obmedzeným na základe Návrhu novely Obchodného zákonníka malo byť jednoduché založenie spoločnosti bez základného kapitálu. Preto sa zameriavame na zodpovedanie otázky, či na Slovensku má význam pri platnej legislatíve ďalej rozšíriť možnosť zakladania 1-eurových s.r.o., vzhľadom na fakt, že 1-eurová s.r.o. by teda mala v prvom rade pomôcť začínajúcim podnikateľom. Avšak už v prvom kroku pri zakladaní s.r.o., t.j. pri tvorbe návrhu na založenie spoločnosti a jeho príloh neprináša Návrh novely Obchodného zákonníka takmer žiadne zmeny. Najvýraznejším rozdielom pri postupe zakladania 1-eurovej spoločnosti by bola výška základného imania a obmedzenie počtu spoločníkov, ktoré môže spoločnosť obsahovať na maximálne 5. Tieto zmeny by však podľa nášho názoru neznamenali výraznejšiu motiváciu pre vstup do podnikania. Pre porovnanie so spomenutým zámerom uľahčenia podnikania začínajúcim podnikateľom je už u nás do legislatívy zakotvená možnosť zakladania jednoduchej spoločnosti na akcie, ktorá nadobudne účinnosť od januára 2017.

Ďalej sa pokúsime zodpovedať otázku, ktorý typ spoločnosti je hlavne pre začínajúcich podnikateľov výhodnejší a z toho odvodiť záver, či by v slovenskej legislatíve bolo potrebné uzákoniť typ 1-eurovej spoločnosti s ručením obmedzeným.

V teoretickej časti práce sme uviedli základné črty, výhody a nevýhody jednokorunovej s.r.o., ktorú je možné založiť v Českej republike. V kapitole 1.2. s názvom *Spoločnosť s ručením obmedzeným so základným imaním vo výške 1 Kč v Českej republike* sa uvádza, že základné výhody 1-korunovej s.r.o. spočívajú v otvorení trhu pre bežných ľudí tým, že sa hneď pri vstupe do podnikania nezadlžia na rozdiel od zakladania riadnej s.r.o., kde bolo potrebné mať základné imanie aspoň 200 000 Kč. Medzi nevýhody z pohľadu spoločníkov zaradujeme ich vyššiu zodpovednosť, pretože ručia celým svojím majetkom, vrátane súkromného majetku spoločníka.

Na základe nášho názoru je hlavným problémom uzákonenia a rozšíreného využitia takejto formy obchodnej spoločnosti v Slovenskej republike práve otázka ručenia v zmysle dôveryhodnosti z pohľadu budúcich veriteľov. V Návrhu novely Obchodného zákonníka

o jedoeurovej s.r.o., s ktorým sme sa zaoberali v tejto práci sa uvádzalo, že spoločníci by ručili do výšky svojho nesplateného vkladu.

Zároveň si myslíme, že na inštitút základného imania sa kladie príliš veľký dôraz, pričom základné imanie nezohľadňuje bonitu spoločnosti a možno ho považovať len za účtovnú veličinu. Na zabezpečenie istoty vyplácania peňazí v obchodných vzťahoch z pohľadu zabezpečenia veriteľov by sme navrhovali, aby sa štát zameral skôr na majetok. Navrhnutá nová forma s.r.o. sa legislatívne neujala a z toho vyplýva naše odporúčanie, že jedoeurová s.r.o. by mohla byť z hľadiska ručenia založená na princípe Českej legislatívy. Avšak takéto podnikanie, v ktorom podnikateľ ručí svojím súkromným majetkom, je už v našej legislatíve riešené v Živnostenskom zákonníku č. 455/1991 Zb. v znení platných predpisov (ďalej len „Živnostenský zákon“) a v Občianskom zákonníku č. 40/1960 Zb. v znení neskorších predpisov, podľa ktorého živnostník ako fyzická osoba ručí za svoje podnikanie celým svojím súkromným majetkom. Ak by sa v 1-eurovej s.r.o. uplatnilo ručenie celým súkromným majetkom spoločníkov, tak by sa už táto povinnosť prekrývala s možnosťou založenia živnosti, a pri viacerých spoločníkoch pri súčasnej legislatíve môžeme hovoriť o združení fyzických osôb za účelom podnikania. Z tohto hľadiska je 1-eurová s.r.o. nevýhodná, pretože by sa prekrývala s legislatívou uplatnenou v Živnostenskom zákone. Naproti tomu sa javí omnoho výhodnejšie využiť novú právnu úpravu v Slovenskej republike, ktorá odstraňuje hlavnú nevýhodu zakladania jedoeurových s.r.o., ktorým je ručenie.

Pri rozhodovaní o právnej forme obchodnej spoločnosti je takisto potrebné klásť dôraz na dodávateľsko- odberateľské vzťahy a ďalšie záväzkové vzťahy, ktoré sú súčasťou obchodnoprávných vzťahov, čo zároveň súvisí so zadaním tejto diplomovej práce. O dôveryhodnosti bude vždy rozhodovať dostatok vlastných zdrojov a predpoklad ďalšej tvorby vlastných zdrojov. Preto pri voľbe typu novej obchodnej spoločnosti musíme zdôrazniť aj to, aby sme mali k dispozícii reálny podnikateľský plán, z ktorého môžeme predpovedať vývoj budúceho obchodného obratu a z neho vyplývajúcej ekonomiky spoločnosti, ktoré sú hlavným ukazovateľom dôveryhodnosti v obchodno-záväzkových vzťahoch.

Záver

V tejto práci sme sa v jednotlivých kapitolách pridržovali stanoveného cieľa, ktorým bolo na základe dostupných zdrojov informácií dospieť k určeniu významu 1-eurovej s.r.o. v obchodnoprávných vzťahoch na základe analýzy výhod a nevýhod takejto formy obchodnej spoločnosti ako aj porovnania súvisiacej legislatívy v krajinách Európskej únie, a to hlavne v Českej republike.

V praktickej časti sme použili postup založenia s.r.o. podľa platnej legislatívy, čím sme chceli poukázať na naše odporúčanie, ktoré nepodporuje ďalšie pokračovanie snahy o uzákonenie typu 1-eurovej spoločnosti s ručením obmedzeným.

V diskusii sme sa pokúsili zodpovedať na otázky vyplývajúce z jednotlivých kapitol tejto diplomovej práce. Ako záverečné stanovisko uvádzame s odvolaním sa na vymedzenie výhod a nevýhod jednoduchej spoločnosti na akcie v kapitole 1.3.1. *Výhody a nevýhody jednoduchej spoločnosti na akcie*, že snaha uzákoniť 1-eurovú s.r.o. ako nový typ kapitálovej spoločnosti už v súčasnosti stratil význam z dôvodu, že je do platnosti uvedená s účinnosťou od 1. januára 2017 možnosť založenia jednoduchej spoločnosti na akcie, ktorá obsahuje všetky výhody a odstraňuje spomenuté nevýhody 1-eurovej s.r.o. Hlavne sa jedná o oblasť ručenia, dôveryhodnosť z titulu základného imania, obmedzený počet spoločníkov, zodpovednosť za škodu voči iným veriteľom, zánik povinného vkladu v porovnaní s riadnou s.r.o., možnosť uzatvoriť neverejnú akcionársku dohodu o budúcich právach akcionárov, umožnenie jednoduchšieho vstupu a výstupu investora do spoločnosti a odpustenie daňovej licencie na 3 roky v prípade platnosti súčasného daňového zákona.

Použitá literatúra

Knižné zdroje:

JANKŮ, M. a kol.. 2012. *Základy práva pre poslucháčov právnických fakúlt*. Bratislava: C.H. Beck, 2012. 696 s. ISBN 978-80-89603-06-0.

OVEČKOVÁ, O. 2012. *Obchodný zákonník - komentár. 3. vyd.* Bratislava: IURA EDITION, 2010. 995 s. ISBN 978-80-8078-434-8.

SABO, M. HOLUB, D. 2010. *Základy práva pre ekonómov*. Bratislava: IURA EDITION, 2010. 421 s. ISBN: 978-80-80783-59-4

SUCHOŽA, J. 2010. *Obchodné právo*. Bratislava: IURA EDITION, 2010. 1032 s. ISBN 978-80-80787-90-0.

VOJČÍK, P. a kol. 2010. *Občiansky zákonník*. Bratislava: IURA EDITION, 2010. 1282 s. ISBN 978-80-8078-368-6.

Odborné časopisecké publikácie:

OVEČKOVÁ, O. 2008. *Vzťah Obchodného zákonníka a Občianskeho zákonníka s akcentom na vybrané inštitúty obchodného záväzkového práva*. In *Právny obzor*. ISSN 1335-6674, 2008, roč. 91, č. 4, s. 251-266

Internetové zdroje:

cfo.sk. 2014. *Novela Obchodného zákonníka 1.1.2015 schválená parlamentom – komplexné zhrnutie* [online]. Slovenská republika: cfo.sk, 23.10.2014. Dostupné na internete: <<http://www.cfo.sk/articles/novela-obchodneho-zakonnika-1-1-2015-schvalena-parlamentom-komplexne-zhrnutie#.VtGjXvnhCt9>>.

FINANČNÁ SPRÁVA SR. *Všeobecne o daňovej licenci* [online]. Dostupné na internete: <[http://podpora.financnasprava.sk/062318-Všeobecne-o-daňovej-licencii](http://podpora.financnasprava.sk/062318-Vseobecne-o-daňovej-licencii)>.

GOLA, P. 2014. *Nově lze založit s. r. o. za korunu* [online]. Česká republika: finance.cz, 5.2.2014. Dostupné na internete: <<http://firmy.finance.cz/zpravy/finance/410547-nove-lze-zalozit-s-r-o-za-korunu/>>.

HÔRA, T. 2014. *Oplatí sa založenie s.r.o. s 1 eurovým základným imanom?* [online]. Košice: Sroonline.sk, 28.10.2014. 9.12.2014. Dostupné na internete: <http://www.sroonline.sk/blog_clanok_oplati-sa-zalozenie-sro-s-1-eurovym-zakladnym-imanim>.

jakzacitpodnikani.cz. 2013. *Společnost s ručením omezeným za 1 Kč? Od roku 2014 realita* [online]. Česká republika: jakzacitpodnikani.cz, 10.12.2013. Dostupné na internete: <<http://www.jakzacitpodnikani.cz/spolecnost-s-rucenim-omezenym-za-1-kc-od-roku-2014-realita/>>.

KALIAK, M. 2015. *Prečo sa oplatí založiť si s.r.o. v Českej republike viac ako na Slovensku?* [online]. Bratislava: sro-start.sk. 11.06.2015. Dostupné na internete: <<http://www.sro-start.sk/blog/preco-sa-oplati-zalozit-si-s-r-o-v-ceskej-republike-viac-ako-na-slovensku>>.

KNOBLOCHOVÁ, V. 2013. *Základní změny v s.r.o. od roku 2014* [online]. Česká republika: pohoda.cz, 6.11.2013. Dostupné na internete: <<http://www.portal.pohoda.cz/zakon-a-pravo/novy-obcansky-zakonik/zakladni-zmeny-v-s-r-o-od-roku-2014/>>.

KOLLÁROVÁ, Z. 2014. *Eseročka za 1 euro je tu. Ministerstvo ju ale zošnúrovalo byrokratickými obmedzeniami* [online]. Bratislava: etrend.sk, 03.07.2014. Dostupné na internete: <<http://www.etrend.sk/podnikanie/jednoeurova-eserocka-je-tu-ministerstvo-ju-ale-zosnurovalo-byrokratickymi-obmedzeniami.html>>.

KOLLÁROVÁ, Z. 2015. *Jednoduchú spoločnosť za euro založíte až o rok* [online]. Bratislava: etrend.sk, 20.11.2015. Dostupné na internete: <<http://www.etrend.sk/podnikanie/jednoduchu-spolocnost-za-euro-zalozite-az-o-rok-2.html>>.

Najpravo.sk. 2015. *Novela Obchodného zákonníka sprísňuje povinnosti štatutárnych orgánov* [online]. Čerenčany: najpravo.sk, 7.7.2015. Dostupné na internete: <<http://www.najpravo.sk/clanky/novela-obchodneho-zakonnika-sprisnuje-povinnosti-statutarnych-organov.html>>.

NITSCHNEIDER & PARTNERS. 2014. *1-eurová s.r.o. už aj na Slovensku* [online]. Bratislava: epravo.sk, 10.09.2014. Dostupné na internete: <<http://www.epravo.sk/top/clanky/1-eurova-sro-uz-aj-na-slovensku-2507.html>>.

SENEŠI, N. 2014. *S.r.o. za euro (jednoeurová s.r.o.) a spoločnosti povinné uvádzať základné imanie* [online]. Plevník – Drienové: Podnikajte.sk, 24.10.2014. Dostupné na internete: <<http://www.podnikajte.sk/start-podnikania/c/1690/category/sro/article/sro-za-euro.xhtml>>.

SENEŠI, N. 2015. *Jednoduchá spoločnosť na akcie od roku 2017* [online]. Plevník-Drienové: podnikajte.sk, 23.11.2015. Dostupné na internete: <<http://www.podnikajte.sk/start-podnikania/c/2406/category/ine-obchodne-spolocnosti-a-druzstvo/article/jednoducha-spolocnost-na-akcie-2017.xhtml>>.

SENEŠI, N. 2015. *Novela Obchodného zákonníka od 1.7.2015 a od 1.1.2016* [online]. Plevník – Drienové: podnikajte.sk, 22.05.2015. Dostupné na internete: <<http://www.podnikajte.sk/pravo-a-legislativa/c/2082/category/obchodne-pravo/article/novela-obchodny-zakonnik-1-7-2015.xhtml>>.

SENEŠI, N. 2015. *Založenie s.r.o. v Českej republike v roku 2015* [online]. Plevník-Drienové: podnikajte.sk, 12.06.2015. Dostupné na internete: <<http://www.podnikajte.sk/start-podnikania/c/2124/category/sro/article/zalozenie-sro-v-cesku-2015.xhtml>>.

Elektronické dokumenty:

FICO, R., BOREC, T. 2014. *Dôvodová správa k návrhu zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 513/1991 Zb.* [online]. Bratislava: Národná rada Slovenskej republiky, 20.08.2014. Dostupné na internete: <<http://www.nrsr.sk/web/Default.aspx?sid=zakony/cpt&ZakZborID=13&CisObdobia=6&ID=1125>>.

Články v časopise:

RYBÁR, J. 2015. *Firmu po novom založíte za euro*. In *Hospodárske noviny*. ISBN 1335-4701, 2015, 20 s.

Zákony:

1. Zákon číslo 513/1991 Zb. *Obchodný zákonník* v platnom znení
2. Zákon číslo 455/1991 Zb. *o živnostenskom podnikaní* v platnom znení
3. Zákon číslo 40/1960 Zb. *Občiansky zákonník* v platnom znení